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Tuchaczewski rozstrzelany

wraz z 7-ma dostojnikami wojskowymi, oskarżonymi o szpiegostwo
MOSKWA. 12. 6. Agencja la s s  ko 

m unikuje: .Wczoraj odbyła się w Mo 
skwie pod przewodnictwem lT!tycim, 
przy drzwiach zamkniętych, se*ja ko 
legium wojskowego Najwyższego Są 
du ZSRR. w składzie: zastępca korni 
earza obrony, naczelnik sil powietrz 
nych Ałksnis, mai szalek Budicnnyj. 
marszałek Bliicher, naczolnik sztaba 

• generalnego Szopo^znikow, dowódca 
białoruskiego okręgu wojennego Ka 
szirow i dowódca « kawaleryjskiego 
kozackiego korpusu im. Stalina Goria 
czow. Na podstawie ustaw y z dn. 1 
lujego 134 r., wszystkich oskarżonych 
mianowieie Tuohaczewskiogo, Jak ira 
Uborewicza, Kerka, Eidemana, Wild 
mana, Primokowa i Puti.ę skazano n i 
karę śmierci przez rozstrzelanie z poz 
jaw ieniem  stouni wojskowych, praw 
obywatelskich i konfiskatę m ajątku 
IWszyscy oskarżeni przyznali się do 
winv.

Rozstrzeliwano skazańców po kolei 
zy czym Tuchaczewski, juko na j 

arszy rangą, został rozstrzelany na 
tatku. Marszałek Tuchaczewski fcyl 

. zolową osobistością armii i praw ą rę 
ką komisarza wojny TYórosr, łowa
Gen. P u tn a  zajmował stanowisko #e 
wieckiego attache wojko.vego w Len 
dynie, gen. J a k ir  był naczelnym eh 
wódcą wojsk sowieckich na Lkrainie 
gen. Uborewicz zaś odznacz'/! się w 
walkach przeciw Denikir.owi i W ran 
głowi podczas wojny domowej Gen 
K ork był dowódcą garnizonu nvekiew 
:kiego, gen. Ihdeman prezydentem in 
sty tu tu  badań chemiczny, h dla służby 
lotniczej, generał Irim aków  dowódca 
garnizonu w Charkowie, gen. Feld 
man był szefem wydziału personalne 
go. —

Dziś rano nadeszły z Moskwy wio 
domości o wykonaniu wyrek a sądu 
wojennego, który skazał na karę 
śmierci przez rozstrzelanie luclia  
czewskiego i /  wybitnych generałów 
armii czerwonej. W yrok wykonano •: 
ów i ci e na dziedzińcu w-ęzienia na 
Łubiance.

Według dalszych wiadomości na 
pływających zarówno z Moskwy jak 
z IJelsingforsu, o świcie wyprowadzo 
no wszystkich więźniów z cel na dzie 
iziniec, gdzie prokurator Ulricii ou 
czytał im wyrok sądu wojennego, po 
czcili marszałek Blucher, w imieniu 
iWoroszyłowa, osobiście dokonał aktu 
degradacji. Podsądni zachowali do i, 
sta tka  zimną, krew, jedynie Eidsmau 
TJborowiez po odczytam i wyroku raz 
płakali się i prosili o darowanie Lu 
yycia.

Olbrzymie tłumy zbierały się na u 
licach przed specjalnie zainstalowany
■BMMWB— — ■— WBBi

P R Z Y C H O D N I A

l LECZNICZA
I  choro j  weneryc, nych i sttdr. „Pomoc"

została przeniesiona 
Sosnowiec, ul. 3-go Maja 31.

i  Czynna: 11-1 i 5-8 pp.. w święta 11 1 
— Wizyta 5 złotych. —

mi megafonami, przez które ogłoszony 
został wyrok.

Wydany w Moskwie kom unikat o 
ficjałny o wyroku wywołał wśród lud 
ności ogromne wrażenie. N ikt jednak 

/nie ośmiela się nawet mówić o wyro 
ku, nikt nie wysuwa żadnych p.*zypu

| ;zczeń.
Oficjalny komunikat nie ujawnia 

Żadnych szczegółów rozprawy, do no 
si jedynie krótko, że wszyscy oskarżę 
ni przyznali się do winy. a  więc przy 
znali się, że pozostawali na służbie 
szpiegowskiej obcego państwa, że sy

Groźny pożar w Łodzi
400 osób  bez dachu nad gfową

Ł0DŻ, 12. 6. Dziś o godz ó rano 
wybuchł wielki pożar w dzielnicy Ba 
łuckiej. Pożar wybuchł w domu iieise 
na. Reiehera przy ul. Łagiewnickiej 13 
i przerzucił się na sąsiednie zabudo 
wania mieszkalne rodzin robotniczych 
Płomienie ogarnęły domy tak szybko- 
ze mieszkańcy wyskakiwali przez ck 
na ratując życie.

Na miejsce pożaru przybyły wszy 
stkie oddziały straży ogniowej z Łodzi 
oraą strągę z. Dabjąuiic, Zgierzą i in 
nych miast okolicznych.

Ogółem spłonęło s.:esc domów.
TV spalonych domach mieściło się 

.150 mieszkań, zajmowanych przez cha 
łupmków i drobnych rzemieślników,

Ukrócona
egzekutorów

WARSZAWA, 12. 6. Min. skarmi 
wystąpiło przeciw praktykowanemu 
przez niektórych egzekutorów zwy 
czajowi natychmiastowego przewożę 
ma zajętych ruchomości do składnicy 
skarbowej.

Reguła musi być — stwierdza mitu 
sterstwo — pozostawienie tych :ucb<>

kupców itd. Ogień zniszczył doszczęt 
nie ich mienie i niektórzy z pogorzoi 
ców pozostali tylko w tym, co hdeU 
na sobie. Na wszystkich okolicznych 
posesjach stoją sterty ruebii, pościeli 
itd., przy których czuwa policja i sa 
peizy Około 400 osób pozostało bez 
dachu nad głową, 1S osób odniosło 
cięższe obrażenia wskutek pożaru i za 
trucia dymem. Dwunastu strażaków 
odwieziono do szpitala.

S traty  według dotychczasowych 
obliczeń wynoszą o koło półtora milio 
na złotych. Na miejscu pożaru rozgry 
"n ją  się dantejskie ścony. Pogorzelcy, 
którzy stracili całe swe ubogie mienie 
pogrążeni są wT rozpaczy.

gorliwość
skarbowych

imości na miejscu i oddanie ich pod 
dozór osobie, u której zostały zajęte.

Tylko w w yjątkowych okoliczno 
ściacli, np. w razie odmowy przyjęcia 
dozoru lub uzasadnionej chowy usi: 
nięeia, czy uszkodzenia zajętego przed 
miotu, można go zabrać lub oddać pod 
dozór innej osobie.

Gwałtowny szturm powstańców
na „żelazny pas“ Bilbao

SAL AM A N K A, J 2 ■ 6. Komun i ka t 
głównej kwatery powstańczej donosi: 
A rm ia północna i front biskajski — 
wojska nasze w dalszym ciągu posuwa 
ją się naprzód. Szczegółów na tazic 
Drak, gdyż w czasie opracowywania 
komunikatu działania jeszcze trw ają 
W każdym bądz razie komunikat 
stwierdza, ze wojska powstańcze od 
niosły wspaniałe zwycięstwo. Niepr/y 
jaciel jest pobity, poniósł wielkie stra 
ty i znajduje się w odwrocie

Wojska powstańcze zajęły wszyst 
kie wyznaczone przez dowództwo 
punkty.

W ciągu nocy radiostacja powstań 
cza ogłosiła następujący komunikat 
uzupełniający do komunikatu kwatery 
głównej w Salamance: Według ostat 
nich wiadomości z frontu baskijskiego 
wojska powstańcze zajęły pierwsze Ii 
me-„żelaznego pasa" Bilbao. Zdobyto 
wzgórze Uzeudu, wzgórze 370, Racha 
baldąmę,, wzgórze 371, San Pedro, 
wzgórze 198, wzgórze 100, M entoriaje 
i San M artin de Jica. W ten sposób 
zajęto wszystkie foi ty fikać je nieprzy 
jacielskie. S traty  wojsk rządowych 
wynoszą ponad 200 zabitych.

TV chwili ogłaszania komunikatu, 
działania w dalszym ciągu trw ają, a

oddziały powstańcze posuwają się na 
przód oczyszczając teren pomiędzy 
pierwszą, a drugą linią t. zw. „żelazne 
go pasa".

Radio w Biibao ogłosiło, że wojska 
rządowe odparły nataieie powstańców 
Na obszarze góry Lemona wojska rzą 
do we przejęły inicjatywę w swoje ręce

stematycznie udzielali kołom wojsko 
wych tego państwa informacyj szr-ię 
gowskich o stame armii, że prowadzi 
li działalność sabotażową dla obławo 
nia potęgi czerwonej armii, że usił<» 
wali przygotować klęskę czerwonej 
armii na wypadek napaści na ZSRU. 
i mieli na celu przyczynie się do przy 
wrócenia w Sowietach władzy wici 
kich właścicieli ziemskich i kapitał!

_ _ _
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CHORÓB OCZNYCH
ordynuje od 1 0 — 1 i od 4 — ? 

BĘDZIN, MAŁACHOWSKIEGO fi.
tel. 71.478.____________

Baskowie me będą grali
w Warszawie

TYARSZAWĄ, 12. 6. Jak podaje 
popołudniowa prasa stołeczna mecz 
piłkarskiej ę|rużyny baskijskiej z IJisz 
panii z reprezentacją Polski, zapowie 
dziany na dziś w Warszawie nie odbę 
dzie się

Obserwacja pobytu hiszpańskiej 
drużyny piłkarskiej w Polsce nasunę 
la bardzo poważne obiekcje co do ciia 
rakteru tej podróży rzekomo sportu 
woj.

Wobec tego polskie władze konsu 
larne udzieliły piłkarskiej drużynie iii 
szpańskiej wiz przejazdowych do Ko 
sji Sowieckiej.

Burza gradowa
W  dniu wczorojszym uad Buków 

nem i okolicy w godzinach popoh.drio 
wych rozszalała się  gwałtowna burza 
z piorunami. Około godz. 17 padał
grad- . , -W Sosnowcu skończyło się tylko
na grzmotach, błyskawicach i drob 
nym deszczyku, który padał zresztą 
kilka minut.

W dniu wczorajszym w Zagłębiu 
panowała nadal upalna, bezwietrz 
na prawie pogoda.

W  południe tem peratura w cieniu 
wynosiła plus 53,5 stopnia Celsjusza

Tajemniczy mord polityczny
Kto zabił braci R >selli

BAGNOLES, 12. G. — Znaleziono 
zwłoki braci Roseih w lesie w odległo  
ści dwueh kilometrów za Bagnoles, w 
bliskim sąsiedztwie szosy, na której 
sial porzucony samochód. Na ciele jod 
nego z zabitych znać ślady rany, zada 
nej kulą pistoletową na wysokości 
skioni, na ciele zas drugiego widniała 
rana na wysokość serca. W pobliżu 
znaleziono nóż o oksydowanym ostrzu 
Na ostrzu widniały wygrawerowane 
litery ,.R. O." W kieszeni Carlo Rosel 
li znaleziono 25 tys franków, co wśka 
zywałoby, że morderstwo nie miało 
charakteru rabunkowego. Obaj Włosi 
przybyli do Bagnoles w czwartek, w

dniu w którym popełniono zabójstw). 
1 Ofiary tajemniczego zabójstwa w 
Bagnoles Carlo i Nello Koselh poi ho 
dzili z żydowskiej znanej rodziny t\c 
renckiej.

Carlo Rosel1’ -kazany był na depor 
tację na wyspy hparyjskie, skąd u 
ciekł wespół z synem b. premiero wło 
ekiego N itti. Carlu Rościli został se 
kretarzem b. de/ulewanego prof Sal 
veniui, czynnego anty faszysty zagra 
nicą. B rat Carlo — Nello po ucieczce 
W urattbego był również zatrzymany 
lecz wkrótce go zwolniono jako nie ma 
jącego nic wspólnego z tą spriw ą
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Polsce grozi epidemia ślepoty
Polsce grozi straszna klęska jagli

cy. Na podstawie urzędowych danych 
stwierdzono, że
liczba chorych na jaglicę przekracza 

u nas pół miliona osób.
Alarm na trwogę podnieśli sam le 
karze. Oto dwu wybitnych uczonych, 
profesorów Uniw. Jagiellońskiego: 
F. Godlewski i K. Majewski wzywają 
rząd i społeczeństwo do walki z klęską 
jaglicy. Pomyślmy tylko, do czego 
dojdzie, jeżeli każdy z 500.000 chorych 
jaglicznych w Polsce zakazi w ciągu 
roku tylko jednego zdrowego. Za rok 
może być w Polsce już milion chorych 
na jaglicę.

Jaglica rozprzestrzeniona jest nie 
tylko na kresach wschodnich, ale np. 
'/eroko w woj. łódzkim, na Podkar
paciu, Pomorzu i t. d. W  dotychcza
sowej akcji główny nacisk położony 
był na przychodnie rozmieszczone w 
kraju, w których chorzy jagliczy le
czą się, przychodząc codziennie ris 
w izyty lekarskie.
Ale liczba pizyehodni czynnych w 
Polsce przy tym rozprzestrzenieniu

choroby7 jest niewystarczająca
Według danych urzędowych li* z ba 
chorych, zostających pod opieką tych 
[przychodni, wynosi około 110.000 lu
dzi. A chorych jest 500.000. Przypuść
my, że liczba tych, którzy się leczą 
pryw atnie albo z pomocą ubęzpieczni- 
ni lub ambulatoriów szpitalnych wy
nosi około 40.000, to wypada, żę około 

,f'50.000 chorych na jaglicę jest zupeł 
: nie bez opieki, choroba się u nich da- 
1-1 ej rozwija a oni nadal szerzą epide
mię. Z przytoczonych cyfr wynika, że 
liczhaprzyehodni powinna być pran ie 

trzykrotnie zwiększona!
Profesorowie Godlewski i Maje w-, 

ski oraz profesor okulista un. warsż. 
dr. T. Lauber przewodniczący 'Iow. 
Polskich Okulistów, czując się uprawi 
nionym do zwrócenia uwagi czynni
kom decydującym udali się w dele
gacji do władz.

; 1 Z KRAJU
Kto zam ordował

POLICJANTA KĘD7.IORA.
N a podstawie zeznań szeregu naocznych 

świadków, zabójcą posterunkowego policji 
dedczej Kędziory w Brześciu nie jest Aj 
z>k Szczerbowski ,a tylko syn jego, 18 let 
Iii W elwel Szczerbowski, który w śledź 
lw ie przyznał się do mordu, wyjaśniając, 
ze czynu tego dopuści sę powodowany ehę 
są zemsty za odebranie mu mięsa, pocho 
'lżącego z potajemnego uboju.

Zabójstwo, według zeznań W elwela 
Szczerbowskiego, zostało dokonane nażem 
rzeżnicldm ,a nie nrasatera, jak podała pra 
sa. Nóż wedle wskazówki oskrgżone-go od 
naleziono.

W stosunku do Ajzyka Saezerbow^kie- 
go śledztwo zostało umorzone. Jest on po 
ciągnięty , do odpowiedzialności tylko za 
zawodowe uprawianie potajemnego uboju

Sprawa W elwela Szczerbowskiego, og 
karżonego z art 225 par. I będzie rozpatry 
waua najprawdopodobniej w dniu 15 bm. 

♦

Klęska su szy
WIELKOPOLSCE.

Trwające od kilku dni upały,
ostatnio doszły w Poznaniu do najwyższe 
go nasilenia. (33.3 st. C.).

Trwające upały powodują wiele zmar 
ma się w dalszym ciągu. Wielkopolseeg 
tw ienia rolników. — Jeżeli pogoda utrzy 
grozi znów klęska suszy, przyczyni klęska 
ta przybrałaby obccnci groźniejsze rozmia 
ry niż w latach poprzednich.

W ciągu maja pogoda słoneczna utrzy 
m ywała się przez 3 tygodnie. Krótki 
okres deszczów na początku czerwca nie 
przyniósł ulgi. Dla rolników deszcz w naj 
bhzszych dniach jest nieodzowną koniecz 
noscią. Na cięższych ziemiach pod pokry 
wą spalonej upałem ziemi, wilgoć trochę 
się jeszcze ulrzymcje, lecz i te zapasy wii 
goci na długo nie wystarczą. Najgorzej 
przedstawia się sprawa paszy.

Mamy tuż pół miliona choryc h na jaglicę
sami mogą zapłacić za leczenie, ale 
także biednych i pochodzących z bied

nych samorządów
— to są postulaty, z którym i zwrócić 
się do naszego Rządu mamy prawo i 
pbowiązek.

To też — konkludują wspominam 
UC/>:) i — uznanie wielkiego niebc-pię 
czeństwa i wyciągnięcie stąd f ełnej
konsekwencji jest konieczne. A więc 
zwiększyć w ydatnie liczbę przycb »d- 
ni, umożliwić leczenie w7' zakładach
leczniczych tam, gdzie tego jest po 
trzeba, leczenie dorosłych i dzieci id71 
nie tylko tych, którzy

Mamy dziś prem iera lekarza, km 
ry grożące krajowi niebezpieczeństwo 
napewno potrafi ocenić.

J U Z  D Z iS  ^  jdodatku
rozpoczynamy druk sensacyincj krymirul sej 
p o w i e ś c i  g ło śn e g o  pisarza angielskiego

E. Phiiiipsa OppenHeSma
pod fascynującym tytułem:

KUSZĄCE OCZY 
ZB R0D N IA RK I

Powieść tę przenoszącą czytelnika w tajemnice 
świata przestępczego Londynu i Paryża czyta się 
n zapartym  tchem, fabuła bowiem jest niezwykle 
interesująca i pełna scen do głębi wstrząsających. #
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P ogłosk i o  ustąpieniu 
ministra Ulrycha

Agencja ,,Echo“ donosi: W. kołach' 
politycznych krążą pogłoski o ustąpią 
niu m inistra Ulrycha przy najoliższej 
rekonstrukcji Rządu, której uakży  się 
niedługo spodziewać. Na jego miejsce 
/miał by przyjść — według tych po- 
głosek, fachowiec — cywil.

Siły papieża słabną...
Agencja Stefam  donosi z Gasćd 

■Gandolfo, że panujące w ostatnich 
dniach upały odbiły się niekorzystnie 
na zdrowiu papieża Ojciec /w. w y
daje się bardzo zmęczony równie: bez 
sennością, która go trapi nocami. M 
mo to jednak nie chce zmieiić rodziei: 
uego trybu życia i w dais/ym ciągu 
udziela audiencyj prywatnych, a dwa 
razy w tygodniu audiencyj zbioro
wych. Podczas tych audiencyj Ojciec 
few. przemawia zazwyczaj do zebra
nych i często rozmawia w obcych ję 
zykadh, stosownie do narodowości 
wiernych.

Powoduje to ze względu na sędzi 
wy wiek papieża zmęczenie, którego 
następstwa nie mogą nie dać się od 
czuwać. Lekarz, opiekujący sic papie- 
[żem zaleca wystrzeganie się zmęcze
nia i możliwie największy odpoczy
nek. Pragnąłby on, aby audiencjo zo
stały całkowicie zawieszane, me mo
gąc je--u tuk tego osiągnąć, pro=i kar- 

ydynałów i prałatów przed posłucha
niem, aby referowali krótko i zacho
wywali ostrożność. Jakkolwiek cho
roba nie rozwija się, siły papieża po
woli słabną.

[małżeńska
Jak w fascynujące! powieści

} , ,w warszawskim Sądzie Okręgo
wym na ławie oskarżonych zasiadła. 
'  raral-iżowana od 17 la t 57 letnia uó-j 
zefa W ardziakowa oraz Ja n  Duka-, 
czewski, pod zarzutem zamord-iwaemr 
męża W ardziakawej. Według wiesc. 
Dukaczewski, mężczyzna czterdzaesti 
kiIkul etni, był według po wszech ncg< v 
mniemania kochankiem zupełnu- spa
raliżowanej Wurdziakowcj. a nawet 
miał z nią syna, liczącego obecnie 14 
lat. Bliskie stosunki pomiędzy War- 
dziakową, żoną gospodarza wiejskiego 
ze wsi Groudy, gm. Żyrardów

datują Hę  od czasów wojennych. 
W ardziak i Dukaczewski zostali wów 
czas powołani na front-, jako ż-.biierzo 
armii rosyjsskiej. Po roku Dukaczew
ski powrócił i zamieszkał ,7 W srdzia- 
kowej. Kiedy W ardziak pow iódł z 
wojny. Dukaczewski w dalszym ciąku 
był stałym, gościem w jego zagrodzie, 
pomaga* w gospodarstwa

Mąż robd z togo powodu wyrzuty 
żonie,

w rodzinie wytworzył się naH r'j cią
głych kłótni i wzajemnych pogróżek, 
przy czym dzieci stawały po stronic 
matki. W ardziak postanowił przeto

Straszna zem sta
ZA UWIEDZENIE MĘŻA.

Slą ludzie, którzy zapominają i darowu 
ją szybko doznane krzywdy, są też natu 
ry, które potrafią nosić w sercu przez dlu 
gie lata nienawiść i pragnienie zeni ty. 
Tak było i z p. Stanisławą Masłowska, 
trzydziestopięcioletnią niewastą, mieszka 
jącą stale w Aleksandrowie Kujawskim. 
Przed trzema laty na widowni ma Iż mi 
skirgo pożycia Masłowskich zjawTa sic 
Irena Leszczyńska, która wzbudziła w Ma 
słowskim tak gorąco uczucie, że porzucił 
on swą żonę. W chwili tejopo zczona p 
Masłowska poprzysięgła zemstę. Na odpo 
witdni moment czekała rozżalona niewia  
sta przez pełne 3 lata ,aby teraz spotkaw 
yzy w Orłowie swą rywalkę zemścić się na 
niej w straszny sposób Mostowska m'ano 
wicie przy spotkaniu Leszczyn klej oblała 
jej twarz kwasem solnym, powodując stra 
szli we rany i cierpienia. Nieszczęsną ofia 
rą zemsty odwieziono do szpitala, o Ma 
slowską przekazano do dyspozycji władz 
sądowych.

pprzedać swoją posiadłość. Żoną i 
dzieci widziały w tym chę-ó pokrzyw
dzenia ich i wydziedzi eząm ą. 

W ardziakowa wygrażała, że zabije 
męża,

albo wynajmie zabójcę, Uóre.mj go 
towa jest zapłacić 500 zł.

Dn. 26 października uo. roi.ii \r 
przydrożnym rowie znaleziono zwłoki 
.W ardziaka ze strzaskaną czasz są ja 
kimś ostrym narzędziem.

Policja stwierdziła, że "wardziak 
został zamordowany w oborze i po 
śmierci zawieziony eto rowu. W kącie 
obory znaleziono dużą kałużę krwi. 
Podejrzenia skierowały de przeciwko 
IW/i rdziakowe.i, Dukaczewskiemu i 
zięciowi Wardziaków, Krukowi. Póz 
niej śledztwo przeciwko Krukowi zo
stało umorzane. Według ustaleń śledź 
twa przebieg zbrodni był następujący .

Nocą 28 października do mieszka
nia W ardziaków pizyszedł pijany Dr.
,kaczew^ki i pił wódkę z Krukiem, a 
następnie położył się spać z W ardzia 
kową.Rano W :1 dziak wyszedł do oh.- 
ry. Dukaczewski podążył tam za nim, 
(następnie wyszedł i poszedł na Avieś. 
W  chwalę po tym Kruk udał się rów
nież do obory i powrócił z wieścią- 
v,,ojciec zabity".
Na to Wardziakowa kazała mu być 
cicho, mówiąc, ż,e teraz będzie nam 

lepiej".
Na podstawie śledztwa prokurat n 

doszedł do przekonania, że zabójstwa 
W ardziaka dokonał DukaczewsJ i, a 
uczynił to wskutek podżegania ze str-> 
ny W ardziakowej. Oskarżoną War- 
ijłziakową przywieziono ze szpital i 
więziennego. Trze,, woźni rn n r l i  ją 
na salę sądową na krześle.

Dukaczewski. mężczyzna atletycz 
nej budowy, zanosi się płaczem.

Przyznaje Hę do zabójstwa, 
zaprzecza jednak, jakoby miałyby go 
łączyć z W ardziakcw ą jakieś bliższe 
3[tos'unki. Mówi. że rano krytycznego 
dnia, kiedy po pijaństw ie spal u W ar
dziaków, posłyszał na podwórzu głos 
K ruka .,Dukaczewski, ra tu j:"  W y
biegł i zobaczył Kruka szamocącego 
się z W ardziakien M achinalr e po 
chwycił siekierę i uderzył w głowę

j W ardziaka, po ezvm uciekł na wieś 
K iedy powrócił.
Kruk powiadomił go, że Wardziak 

nie żyje,
ale zwłoki jego zostały ukry-e i nakla 
nial Dukączewskiego żeby n o  nrzy. 
znawął się do zabójstwa.

Obrońca Dukaczew.skiego ad v. Su 
rowicz postawił wniosek o powołanie 
biegłego lekarza celem ustalenia, że 
Dukaczewski, wskutek odniesionej na 
wojnie rany pozbawiony został cech 
inęskich, cała tedy w ersja o jego ro
mantycznych stosunkach z Wardzia 
'kową nie da się utrzyma-". Sąd przy
chylił się do wniosku i wezwał lekarza 
Vlr. Ulińskiego, który podczas przer
wy przystąpił do zbadania oskarżo*

Muzykalny kanarek
przed głośnikiem r a i i s v /m

Znany miłośnik ptaków, prof, orni 
tologii na uniwersytecie w Liege, dr. 
Krebs doszedł po wielułetnich hsc-r 
wmejach do ciekawych wy nik1'w

Oto stwierdził on, że kanarek znaj 
.dujący się w jego mieszkaniu w róż
noraki sposób reaguje na audycje ra
diowe. Godziny poświęcone muzyce 
nastrajały  kanarka bardzo p g o d n e  
juspasabiając go do długich śpiewów.
jKiedy po tym następowała audycja 
słowna wówczas kanarek bił o druty 
I, łatki jakby chciał oddalić «ię z po 
koju w którym na stoliku mnie .ze/o 
no piękny aparat iadiowy. Kanarek 
Jdoszedł w swej przyjaźni z muzyką 
radiową do takich postępów. ?e n> 
.pewnym czasie potrafił odróżnić ję 
zyk w jakim nadawane byty śoiewy 
wybitnych solistek przed mikrofonem  
Ja k  oświadcza dr. Krebs Kanarek nn| 
więcej radości i zrdowoi.min okazy 
wał kiedy usłyszał recital śpiewaka 
włoskiego. Należy przyznać, ze -flet
nie subtelność kanarka była pusurnę 
ta  bardzo daleko, gdyż jęm l; y k r  M 
jest bardzo melodyjny i nn ogoi sc > * 
tywnie wychodzi przed miliroioner 
'radiowym.
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Cyganie i król angielski
na dorocznych wyścigach w Epson?

Tegoroczne pełne emocji Derby, 
odbyły się bez udziału tysiącznych 
rzesz cyganów. Od wielu Jat dokoła, 
trybun i pola wyścigowego w Epsom 
grupowała się wielka chmara cyganów 
f j zybyłych z całego kraj u Sprzeda
wali oni gusła, zabawki, zajmowali 
się wróżeniem z kart i ręki
Okoliczne łąki usiane były wielobar

wnymi strojami band cygauskich-
Zakaz ten postanowili ominąć sprytni 
cyganie zamieszkujący w Londynie. 
(Wypożyczyli oni n? pewbu czas stro
je szkockie i przybyli na teren wyści
gowy z nieodlączonymi skrzj pcumi.

Krótko przed rozpoczęciom czwar
tego z rzędu, najbardziej emocj mu ją 
eego biegu, kiedy uciszyły ?ię trybu
ny, w loży królewskiej pojawi! srę 
fdwór. W tym samym morncncu gru
pą cyganów rozpoczęła swą grę. Po 
kilku minutach wszyscy poznali że to 

przebrana za Szkotów cygan ka 
kapela.

Tłum zwrócił swe oczy ku miejscu 
skąd pochodziły dźwięki muzyki cy

gańskiej. Przedstawiciel zarządu wy
ścigów zamierzał już mlmweuiować 
w sprawie gry. kiedy w tym memen
cie król w otoczeniu kilku członków 
rodziny zjawił sie na torze i skierował 
się ku zespołowi muzyko w. Orkiestra 
przestała grać. a
król z zadowoleniem uścisną! rękę 

prymasa,
po czym udał się na tyły trybun oglą
dać konie.

Po niecałej półgodzinie zakończyły 
się Derby przepięknym finałem. Oto 
.'orkiestra cygańska , o caym j>,ż nikt 
teraz nie wątpił odegrała potężny 
hymn królewski. Tłum po wdał, wszy 
(scy podchwycili melodię i Trwam tak 
w niemym skupieniu dopóki para kró 
lewska nie opuściła loży Lunomwej.

Nazajutrz cała prasa zamieściła 
entuzjastyczne wzmianki o w-paira- 
łej grze cyganów.

Następne Derby, jak przypuszcza 
..Daily Maik’ odbędą się znów z zą
bkowaniem wieloletniej tradycji, z 
udziałem mieniących sie licznymi bar
wami korowodów cygańskich

 ............ ..... . u . m —  ........ ...
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NA PLAŻY I ARYSKiŁ.i.
Z powodu upałów, które rapsnowa h- w ostatnich dniach również w Pa 

ryżu, szczególne powodzenie miały pi i że paryskie, na które podążał dla o 
^chłodzenia się, każdy, kto tylko mógł Na zdjęciu naszym fragment z plaży 
jparyskiej.

tse mo

przetwarza jedwabnik  
n a n ajd elikatn iejszą  
p r z ę d z ę  j e d w a b n ą  
S z l a c h e t n e  w łók n a  
morwy, zastosow ane  
w  zwijkach Morwiian, 
n a d a ją  im w yb orn y  
smak i subtelny aromat

fła.

W Y Ł Ą C Z N E  PRAWO STOSOWANIA WŁÓKIEN MORWOWYCH 
P O  WYROBU ZWIIEK PAPIEROSOWYCH ZASTRZ. O. PAT. Nr. 5034

WX3M

Z pełnymi prawami szkół państwowych (kat. A.)

Prywatne Gimnazjum żeńskie 
i L i c e u m  Ogólnokształcące

z wydziałami: humanistycznym i przyrodniczym

imienia H. Rzadkiewiczowei
SOSNOWIEC, UL. RUDNA 5, tel. 61-4C5

f.rzyjmuje zapisy do wszystkich k > s  g im nazjum  do dnia 15-go czerwca; do
iiceuiu _  do dnia 21 czerwca.

E gzam iny wstępne do Klas g im n azja ln ych  (I—IV ) rozpoczną s ię  l i  czerw- 
eh (I—I V) rozpoczną się 17 czerw- wca o godz. 9-ej.

Bliższych informacyj udziela kancelaria szkoły.
I rzy Gim nazjum  jest prowadzona 5. oć działo-wa szkoła powszechna — Do 

klasy I-ej orz Minuje się dzi •<*« w wieku lat 6—7.

PO TRAGICZNEJ ŚMIERCI
najzdolniejszego z dowódców powstańczych

Zloto-czerwone chorągwie Hisz
panii pow°tań zej falują .ia wietrze 
opuszczone do połowy masztu W 
tajemniczej katastrofie lot' ie?f,j 
zginął obecn/ dowódcę from u ba 
skisjskiego generał Don Emilio 
Mola Vidal, niewątpliwie jeden z 
najwybitniejszveh mężów Hiszpa
nii „białej“ tak zaciekle od szeregu 
miesięcy walczącej z Hiszpanią 
„czerwoną".

Nie wracalibyśmy do sprawy 
zgonu gen. Moli, dostatecznie ob
szernie omówionej przed p?: roni a 
dniami przez depesze dzienników 
całego świata, gdyby nie r.iwe 
elementy, które uzupełniając olu-az 
katastrofy, jednocześnie nasuwają 
pewne refleksje i komentarze.

Coraz głośniej mówi sie dzisiaj, 
że śmierć gen. Mcii nie została spo
wodowana zwykłą katastrofą lot

niczą.
Wśród wielu wersy.) krążących na 
ten temat nie brak nawet i tej. że 
katastrofa wywołana została., ma
szyną piekielną, którą ponoć czyjeś 
zbrodnicze ręce umieściły w kabi
nie samolotu Tak czy inaczej nie 
ulega najmniejszej wątpliwości, że 
właśnie gen. Mola był solą wT oku 
liszpanii rządowej, której ludzie

rozważniejsi i wybitniejsi znak'o 
micie zdawali sobie sprawę z wiek 
kich walorów gen. Moli zarówno 
jako wojskowego, jak i, a to może 
naw-et przede wszystkim, męża sta
nu, który konsekwentnie szedł po 
linii uporządkowania chaotycznych 
stosunków panujących w t  Hiszpana 
powstańczej.

Chociaż nie wywodził się z air  
glo-sasów, nota bene w typie właś
nie do Anglika bardzo podobny, 
młodzieńczy mimo swych pięćdzie
sięciu sześciu lat, odznaczał się zu
pełnie nie hiszpańską równowagą, 
opanowaniem i beznamiętnym pod 
chodzeniem do każdego zagadnie
nia.

Taki był podczas oblegania 
Madrytu, wr pierwszej fazie walk o 
to nieszczęśliwe miasto, taki był 
na froncie baskijskim i taki by! <v 
życiu politycznym, w którym z ko 
niecznośoi brał udział. Jak baidzo 
gen, Franco stawiał na wTybitnie 
kiedyś republikańskiego gene nła 
Molę, świadczy o tym wymownie 
fakt, że właśnie on miał już w naj
bliższej przyszłości stanąć na C7.ele 
now-ego gabinetu junty w Burgos.

Aczkolwiek wspomnieliśmy o 
tym, że Mola był kiedyś wybitnie

republikańskim generałem, c i po
twierdza chociażby jego długo u w a 
la współpraca z obecnym prezyden
tem republiki hiszpańskiej Awarią, 
to przecież
nie sposób jest posądzać go o... 

sympatje dla czerwonych.

Gdyby tak było, Mola, Ltó-y przed 
powitaniem byl niesłychanie popu
larny wśród żołnierzy nawar.skich 
garnizonów, mógłby te garnizony 
przeciągnąć na stronę czerwonych, 
tymczasem właśnie on, uznawan y 
i podziwiany republikanin, pier
wszy uderzył na czerwonych, z lo
by ł Burgos i utworzył w nim rząd 
obrony naródowTej.

Nie przeszkadza to, że w- w y
padku istotnego wycofania obcych 
ochotników- z obydwu walczących 
ze sobą armij hiszpańskich, do cze
go dąży konsekwentnie przede 
wszystkim Wielka Brytania, 
czerwoni znacznie chętniej pertrak
towaliby z Molą czy jako genera
łem ezy jako premierem rządu 
powstańczego, niż z nieulublonyin 

Franco,
bądź mającym małe znaczenie po
lityczne „spaekerem radiostacji se
wilskiej" gen. Queipo de Llai o.

Zdaje się nie ulegać najmniejszej 
wątpliwości, że w tym wypadku 
właśnie gen. Mola w-yrósłby do roz 
miarów męża opatrznościowego w 
krwawym zatargu hiszpańskim, 
bowiem wszystko wskazuje na to, 
że on jeden potrafiłby zatarg t e n  
Zlikwidować.

Śmierć jego odbije się niewąt
pliwie bardzo ujemnie zarówno na 
działaniach wmjskowych przede 
wszystkim na froncie baskijskim, 
gdzie następstwo jego objął płk. 
Davilla, wojskowy stosunkowo 
mało znany, jak również na odcin
ku życia politycznego, gdzie 
wpływy gen Moli rozrastały się 
coraz bardziej, obserwowane bacz
nie nie tylko przez zaprzyjaźnione 
państwa Niemiec i Włoch, ale rów
nież i to ze specjalną uwagą pv/«z

Wielką Brytanią i Francję, 
których to krajów dyplomaci w 
osobie gen. Moli oczywiście poza 
wodzem Hiszpanii powstańczej, do
patrywali się najbardziej pozytyw
nego i konkretnego polityka.

Ale... gen. Mola zginął! CV.y.ks 
zbrodnicze ręce czy tylko tragiczne 
zrządzenie losu strąciły samolot, 
który wiózł wybitnego człowieka 
gorąco kochającego swój kraj.
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Miasto naszych marzeń
Zaczepił m nie na ulicy jeden ze 

starszych obyw ateli Sosnowca i> w ska 
(żując fa ta lny  bruk na jezdni i tum a 
ny kurzu, unoszące się z pod kół prze 
jeżdżającyck worow, powiedział z 
głębokim przekonaniem : — Dopcki to 
się nie zmieni nie m iastu nie pomoże 
żadne Tow arzystw o upiększenia mm 
sta, czy też p rzy jaciel Sosnowca,
M niejsza o nazwę...

— O byw atel m a rac ję  o tyle. ze 
żadna przyjacielska p ropaganda i: 
kwiecenia m iasta, ani tynkow an e clo 
mów nie pomoże, gdy ostatecznie o 
barw ie domostw kwiatów , drzew p rz j 
drożnych, zwierząt, ptaków i ludzi ma 
kurz. N igdzie się też nie widzi ty lu  
szarych ludzi i szarych kam enu 
W zbijanie się tumanów kurzu na 
jezdniach jes t w prost proporcjonalne 
cło w yb ijan ia  się iudzi, tum aniących 
społeczeństwo.

S tało się jednak  dobrze, że prez. 
Kaczkowski zwołał zebranie, aby po 
wołać do życia Tow arzystw o przy.]a 
ciól Sosnowca, żadnem u bowiem ze 
znanych nam m iast me ; est tak   ̂ po 
trzebna p rzy jaźń  ludzka, jak  w laśu e 
Sosnowcowi. N a m iasto to z reguły 
psy się wiesza, dorabiając się w nim 
{jednocześnie m ajątku .

Na zebraniu Tow arzystw a p rzy ja  
ciól Sosnowca w ratuszu  ze szczerą ra 
dością zobaczyłem ludzi, których się 
jzazwyczaj w tym  lokalu nie widuje. 
M am tu na m yśli stałych, nieomal z 
dziada pradziada, mieszkańców S tare  
go Sielca, rów nie S ta re j Pogoni i re 
1-wieśnika tych dzielnic — S tarego  So 
snowca. Sól te j ziemi, autochtoni.

K to  jak  kto, ale ci siwowłosi oby 
w atele, których ojcowie być może je 
5ZCZO orali zerreę tam . gdzie dziś p ry  u 
leypalne ulice m iasta, są najbardziej 
powołani do tworzenia przyjacielskiej 
atm osfery d la  Sosnowca.

Tow arzystw o przyjaciół tego ntin 
sta  może okazać się bardzo pożyhw iw  
n i e  tylko w s msie kształcenia uczuć 
patrio tyzm u lokalnego, ale mogą też 

’ Syć korzyści całkiem realne.

Oto, jak  wiadomo, upadł p n je k t  
specjalnego podatku  samorządowego, 
choć m iasta  są w  ciężkiej sytuacji. 
R ola Sosnowca w dziejach tego po 
d a tku  była wcale duża, bo referentem  
iP rojek tu  podatkow ego w Sejm ie był 
poseł i prezydent m iasta Kaczkowski 
P raw dą jest niew ątpliw ą, że sytuacji; 
jmiast jes t ciężka, a Sosnowiec należy 
chyba do g rupy  szczególnie dotkliw e, 
pokrzyw dzonych. Co się więc nie uda 
ło posłowi, to się może uda p rzy  jacie

łowi Sosnowca.Nowy podatek nie jest 
sp raw ą w Polsce popularną, ale jeżeli 
(Towarzystwo przyjaciół Sosnowca u 
yządzi zbiórkę na  ogród jordanow ski, 
albo zorganizuje przedstaw ienie na 
koszta konkursu nowego gm achu tea 
tra lnego  w  130 tysięcznym  mieście, tc 
się to powinno udać. Dochód może 
być naw et większy niż z podatku , a a 
bywatelom będzie p rzy jem niej. N ie 
trudno już dziś przewidzieć, że tłum y 
1 'ójdą na zabawę w p ark u  sieleckim, 
gdy dochód z nie,] będzie przeztmezo 
ny  na krzewy dla ]. a rku  m iejskiego, 
W  ten sposób m ożnaby 'ostatecznie

wyrównać zadaw nione urazy o pa rk  
sieleeki.

Tow arzystw o przyjaciół Sosnowca 
może naw et stać się decydującym  
czynnikiem  podczas wyborów do cial 
samorządowych. Bo któż, jak  nie przy 
jjaciele m iasta pow inni zasiadać w ra  
dzie m iejskiej i w m agistracie.

Często się jednak  o tym  zapom ina 
i dlatego w ybiera f.ię ludzi, którym  
m iasto  jes t obojętne. Gdyby nie co. 
m niej byłoby w Sosnowcu tum anów 
kurzu.

I  m niej byłoby tum anów w ogóle.
K. Ć—rk.

Zaw iadam iam  S i. K lij. ntele. że z dniem 13. 6. br. został lokal mój

p o w ię k s z o n y  I o d n o w io n y
podług nowoczesnych w ym agań -Sz. K lijenteli.

K uchnia  prow adzona przez silę odpowiedzialną: smacznie, do
datnio  i zadaw alająco. -• C ery  rew elacyjne. — Śniadania, eoiady : ko 
lacje. — Zakąski: barowe, d to ro w e  wedle życzenia Sz. K h jer.teu

Z poważaniem

J. KNAS _
Sosnowiec. Dęblińska 5.

Towarzystwo przyjaciół Sosnowca
Żebranie konstytucyjne

.Wczoraj odbyło się konstytucyjne 
zebranie ,,K om itetu  upiększania, raut 
s ta  Sosnowca”.

Po zagajeniu zebrania  prze? p. P a  
w ła K ucharskiego ukonstytuow ał się 
zarząd. Przew odniczącym  w ybrano 
dyr. Paw ła Lam prechta. sekretarzem  
p. P aw ła  K ucharskiego, skarbnikiem  
d ra  Trąm pezyńskiego. (  złonkoay c  za 
rządu: inż. W ąs i dr. Maćkowski.

Na zebraniu odczytano sta tu t Tow, 
ni. G rudziądza, na którym  ma sm wzo 
rować s ta tu t sosnowiecki. S ta tu t /•. 
s ta ł p rzy ję ty  z m ałym ’ zmianami.

Składki członkowskie rozpoczynaj] 
się od 25 gr. miesięcznie. Z apńy  
członków p rzy jm u ją  członkowie zarzą 
du i sekr. p. P . K ucharski- 3 M aja  S 

Od siebie dodajem y, ze nazwę ,,rl o 
w arzystw o upiększenia mi as U uwa 
żamy za n iefortunną, bo nie obejm ują 
cą wszystkich zadań Tow arzystw a. 
Lepiej będzie nazwać nową < rganiza 
cję Tow arzystw em  przyjaciół Sosno 
wca. W  tej nazwie zmieści się upię 
bszanie, a zatfsze lepiej i senśbwmej 
brzmi.

Ostatni dzień pobytu
f. E. ks. b iskupa Ku Diny

W czoraj — w ostatnim  d n u  swe 
go pobytu w Dąbrowie ks. biskup dr. 
K ub ina  złożył pożegnalną wizytę pro 
zydentow i m iasta p. T. Trzęsimiecho 
wi, po czym w izytow ał jeszcze przed 
staw iciela stow. właścicieli nieruch o
mości p. Kałkowskiego, Zw. pracy 
Obyw. Kobiet, gdzie był w itany  przez 
fprez&skę tej organizacji p. T r/.ęhnue 
chowTą. Ponad to  ks. B iskup wizytował 
jeszcze robotników i urzędników  na

polonii S taszica i kol. Zielonej, gdzie 
był w itany  bardzo serdecznie ks. b, 
skup K ubina w rozmowie z tam tejszy 
mi m ieszkańcam i w yraził zgodę na 
utw orzenie parafii kościelnej na kolo 
nii S taszic i kol. Zielona.

Po tygodniowym  pobycie w Dąbro 
wie ks. biskup dr. T. K unina o łjech a ł 
'.wczoraj w godzinach po po.udnio 
wych do Częstochowy, żegnany owa 
fcyjnie przez m iejscową ludność.

Pożyczki z Funduszu Pracy
Onegdaj odbyło się posiedzenie ra 

dy m iejsk iej w Dąbrowie. Przew odni 
czyi posiedzeniu prez. Trzęsimiech.

P ierw szym  punktem  porządku u  

brad była spraw a w prow adzenia w 
skład rad y  m iejskiej p. Wł. Cieplak > 

wej, jako  radne j m iasta  na m iejsce 
•radnego ś. p. W. Suwały.

Następnie dłuższą dyskusję prowa 
dzono przy uchwalaniu dauch poży 
czek materiałowych z Funduszu Fra 
cy jedna na sumę 144.845 zł. i druga 
na 23.001) zł.

Fundusz pracy udzielając tych pa 
życzek zażądał od m iasta po za zabez 
pieczeniem  na dochodach m iejskich 
jeszcze specjalnej — dodatkow ej gw a 
ranc ji wekslowej oraz sp ła tę  tycii po 
(życzek określił na la t  5. R ada miej 
feka uchw aliła zaciągnąć z F . P . wyżej 
w spom niane pozvezki m ateriałow e z 
{warunkiem darda zabezpieczenia ty 1 
ko na dochodach miejskich.

Gwarancję wekslową odrzucono, 
natomiast termin spiaty pożyczek 
przedłużono do 10 lat.
) Uchwałę rady. prez. Trzęsim iech

dla Dąbrowy Górniczej
przedłoży władzom  F undusz pracy. 
Gdyby zaś Fundusz p r. nie zgodziły 
się na powyższe ustępstw a, wówczas 
w  imieniu rady  uda się w lej spraw ie 
■sęoijalna delegacja do m inisterstw a 
sp raw  w ew nętrznych w W arszawie. 
W  skład delegacji zostali w ybrani 
radn i:

J. Bem, dr. A. Piwowar i A.

Dawaj oieniądze na wódkę!
Zlikwidowanie łobuzerskiej szajki

O ty ło ś ć  i je j  s k u tk i
zwalcza skutecznie kuracja

w

Busku-Zdroju
DRZAZGI.

Jak Kuba Bogu
J a k  pisaliśmy, na posiedzeniu ko 

mitetu rozbudowy miasta w Sosnowcu 
ogłoszono i uchwalono wniosek> Oy 
przed przyznaniem pożyczki Banku  
Gospodarstwa Krajowego sprawdzić  
czy starający się o pożyczką wypełnił  
swój obowiązek wobec akcji, pomocy 
zimowej .

J a k  sią dowiadujemy, badanie tej 
sprawy dało w yn ik  zgoła sensacyjny- 
Oto, jak  sią okazuje, jeden ze starają 
cych się o pożyczką w  wysokości 50 
tys. zł., właściciel najiciąkszej chyba 
kamienicy w mieście, w najlepszym za 
budowanym punkcie, wpłacił na po 
moc zimową przez pól roku jej trwa  
ma zaledwie 25 zł. Składka, którą mu 
wyznaczono, wynosiła 160 zł.

Bóżnica bardzo stosunkowo duża. 
Nic chodzi ju ż  jednak o owe 155 ~i., 
ale o stopień wyrobienia oby wal ciśnie 
go człowieka, k tóry wyciąga rąką po 
pożyczką z insty tucji państwowej.

P rzys łow ie  mówi. , J a k  Kuba Bogu 
tak Bóg K ubie11. ( .

Nie jesteśmy pewni, czy obywaleio 
wi, o którym jest mowa, jest Jakub  
na imią, ale że komitet rozbudowy mia 
sta po™ im  en by postąpować według 
przysłów, które są mądrością narodu,
to iest pewne.

Podobno jednak, niestety, Kuba clo
stal pożyczką.

S ie r a d z k i
N a posiedzeniu tym  załatw iono je 

szcze następujące spraw y: uchwalono 
zaciągnąć pożyczkę lombardową 4d 
ty s. zł. na zasilenie kasy m iejskiej, 
p rzy ję to  do wiadomości umowę dota 
cy jną  na sumę 100 tysięcy zł. oraz u 
dzielono urlopu wypoczynkowego 
prez. Trzęsimiechowi.

Od pewnego czasu nieuchw ytna 
szajka  aw anturników , urządzała na 
pady na  zapóźnionych przechodniów 
w różnych punktach  Sosnowca.

N ajczęściej członkowie bandy ob 
serwowali gości w podrzędnych re s ta  
uraejaeh.

Gdy podchmielony gość powracał 
do domu wówczas napadali na niego, 
domagając się pieniędzy na w',dkę.

Gdy napadnięty  odm awiał wówczas

NA LETNISKO
w yjeżdżając zaopatru jcie  się
w kufry, walizy, pudła do kapeluszy
w ory pościelowe, hamaki, pieca 
ki, troki bagażowe i t. p. w wy 

tw órni

Piechocki
Sosnowiec 

.W arszawska 6 
tel. 63.052

D ąbrow a Góia. 
Sobieskiego 23 

tel. 68.231

O bstalunki R eperacje
W łasna w ytw órnia na miejscu

pobili go i zabrawszy pieniądze uc>. 
i t  iii.

Ostatnio szajka urządziła napad n . 
mieszkańca Sosnowca Jana la-arza.

W toku dochodzeń policyjnych 
wszystkich napastników  jajęto. Są to 
m ieszkańcy Sosnowca: S tanisław  Ba 
ran , W acław  Szewczyk, Michał Ci 
szewski, S te fan  K lich i S tanisław  
'Burek.

P n y głośniku
POGODNA N IE D Z IE L A  PRZY 

M IKROFONIE.

Niedziela dzisiejsza zapowiada sic w ra 
| die ciekawie i wesoło. Muzyczne audycjo 
ladiowe tego dnia przyniosą audycje potro 

j une i nastrojowe, pieśni i żartobliwe pio 
I senki.

Koncert południowy orkiestry Polsikcgo 
Radia o godz. 12.03 pod dyr. M. Mierzeje w 
skiego zorganizowany pod basfem „Dreda 
iasc w muzyce", opiewać bądzie piękno,

I urok i tajemniczość leśnej przyrody. Jako 
solistka bidzie śpiewała Wanda Łozińska. 
Rozrywkowy charakter nosić bedzie także 
koncert o godz. 1310 transmitowany z Poz 
nania, w wykonaniu orkiestry rozgłośni 
poznańskiej pod dyr. F. Kowalika. rucskie 
go kwartetu wokalnego t solistów .Kunccr 
ty z płyt, jak np. o godz. 1620 „Nowe piy 

j  ty słynnych artystów" w tym nowe nagra 
| ma Carusa, Szigettiego, Giesekinga i m 
i  nyink, łub koncerl płytowy o godz 20.00 
I pt. „Walce Straussa14 w wykonaniu wiol 

keh orkiestr symfonicznycih -  przyczynią 
i się do atrakcyjności niedzielnego pr m a  
i mu. Punktem szczytowym jednak będzie 

o godz. 18.00 transmisja „Fodwieczom i 
I przy mikrofonie*' z Doliny SzwaJcarsTej, 

który w pełni utrzyma tradycję doskot.a 
I łych rozrywkowych audyeyj niedzielnych, 
nadawanych, nadawanych w sezonie zimo 

j wym z „Bristole”. Udział w „Podwic-zor 
I ku“ wezmą obok Malej orkiestry pod oyi- 

Z. Górzyńskiego, Rentgen, L. Szretterów- 
na, ML Grąbczewski, Chmurko wska 1 

[Chor Juranda. O godz. 2100 nada bwow 
miłą i  pełną humoru audycję Zofii N»wr«»

I J  +  "NT i  P7T1 f i l lV
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Cech ślusarzy stworzy spółdzielnie
Przeszłość i projekty na najbliższą przyszłość

Przeprowadziliśmy w tych dniach 
wywiad ze starszym cechu ślusarzy, 
kowali i pokrewnych zawodów w Sos
nowcu p. Józefem Dolniakiem oraz 
zastępcą starszego cechu Aleksa
ndrem Święcickim i ozłonłueir zorzą 
du p. Romanem Trzmielem.

Cech na»z — oświadczają informa
torzy — istnieje od 1902 roku. Wię
kszą jednak działalność celem podnie
sienia rzemiosła metalowego zarząd 
cechu wykazywał dopiero po odzyska 
niu Niepodległości Polski.

Panujący od kilku lat aryzvs dał 
się rzemiosłu metalowemu we znaki, 
hamując jego dalszy racjonalny roz- 
i woj. O ile chodzi o stan 1 man so wy 
„mistrzów zawodu ślusarskiego, ko- 
I wdskiego i h P-’ t°  fde przedstawia 

on zbyt dobrze. Przede wszystkim 
I'.zyczynia się do tego duża konku
rencja, jaką nam robią różnego ro
dzaju partacze - niefachowcy.

warunkiObecna ustawa, regulująca

już do tej ustawy 
sprawa będzie wkrótce tematem roz-
ważań Sejmu.

Znowelizowana ta ustawa ogran 
czać będzie przede wszystkim^ prawo 
prowadzenia warsztatu, na które w> 
łączność będzie miał tylko mistrz dy 
plomowany.

— Czy przewidują panowie po
prawę sytuacji?

— Polepszenie się sytuacji we 
wszystkich gałęziach rzemiosia uza
leżnione jest przede w s^stk im  od 
rozwoju gospodarczego wielkiego prze 
mysłu. O ile konjunktura handlowa 
wielkiego przemysłu się polepsza, co 
dało się ostatnio zauważyć o tyle też 
warsztaty rzemieślników mogą *iq

spodziewać większych zamówień.
’|Już wprawdzie w ub. roku dało się 
zauważyć maleńką poprawy -eczi tc 
jeszcze nie rozwiązuje ciężkiej y 
aeji polskiego rzemiosła.

 A jak się przedstawia cynowa
sytuacja w cechu? , , .
' _  Cech liczy obecnie 148 czumk^w 

(wielu czeladników z rożnych wzg.ę- 
dów nie należy do cechu). Dyplomo
wanych mistrzów ślusars nch jest la, 
kowali 40, pilnikarzy tylko 3. czelad
ników ślusarzy — 200, kowa.i a > i pii-
nikarzv 20. * .

Bezrobotnych w pełnym togo sło
wa znaczeniu jest kilkunastu. Spadek 
zarobków waha się od 40 da 6<; p r  c.

— Jak reguluje się w cechu spra- 
w.j; w yzw alania i przyjmo / ania no
wych sil?

— Czeladnik, chcąc zosta0 iiistrzo;- 
musi odbyć kilkuletnią praktykę w 
lóżnych zakładach oraz 
musi wrykazać zdolności do samodziel

nego prowadzenia warsztatu. 
Kandydat na czeladnika musi odby
wać 3—41etnią praktykę w czasie 
której obowiązany jest uczęszczać ca 
kursy do szkoły dokształcającej za-
Iwodowej.

— Jakie zamierzenia zarząd cechu 
ma na przyszłość?

— Od chwili powołania obecny za-

Pomoc ofiarom
klęski żywiołowej

Pod przewodni-dwem starosty Bo 
fxy odbyło się onegdaj w Będzinie or 
ganizacyjne zebranie komitetu powia 
towego pomocy ofiarom kle'k zy wiolo 
wych w województwie kieleckim.

Na zebraniu uchwalono zorganizo 
■wać lokalne komitety w miastach, i 
gminach. Przy organizowaniu korni.e 
tów stroną techniczną zajmie się 
SPCK., propagandową zaś komitet po 
Vviatowy.

Wszystkie datki należy wpłacać 
na konto nr. 68.225.

Akcja zbiórkowa musi uyć zakon 
ozona najpóźniej do 2 lipom

rząd cechu przystąpił odrazo do enor 
gieznoj pracy.

Na pierwszym planie naszej pracy 
— oświadczają nam informatorzy — 
jest projekt otwarcia własnej spól- 

dzielni rzemieślniczej oraz składu 
z surowcami.

Czynione są również usilne siaro.uia

o uzyskanie długotermin .wych k e- 
dytów, potrzebnych do podniesienia 
stanu finansowego zubożałych w ar
sztatów rzemieślniczych.

LW projekcie jest również utworze
nie kasy emerytalnej wyłącznie dla 

łJmistrzów cechowych
«J. flU-td-

IMPONUJĄCĄ IL0SC
wygranych padła w 38-ej Loterii w szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
m. in

a .  100.000 na nr. 168.901

.. 30.000 na nr. 162.890

.. 20.000 na nr. 37-286

-  20.000 na nr- 128.637

... 10.000 na nr. 8947 zł. 10.000 na nr. 58271 

> 10.000 na nr. 88103 zł. 10.000 na nr. 119581

> 10.000 na nr. 194761 
i wiele wygranych po zł, 5.000, 2.500, 2.000, 1.000 i t. d. na blisko

1.500.000
(półtora miliona złotych)

Warto więc spróbować szczęścia w kolekturze

K A F T A L A
KATOWICE, D yrekcy jna  2

Losy I-ej klasy 39-ej Loterii są już do nabycia.
Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

KAFTAL TO SYNONIM SZCZĘŚCIA

Nieci z

Czerw.

Wiadomości bieżące
Dziś: Antoniego 
Jutro: Byzylego 
Wschód słońca: 3.15 
Zachód słońca 19.57

T E A T R  M I E J S K I  
W  S O S N O W C U

Dziś o godz. 16.30 i 20.30 nieodwołalnie 
ostatnie dwa występy Eugeniusza Bodo 
w arcyzabawnej komedii muzycznej T. 
Brandona pt. „Ciotka Karola". Wobec 
uiebywalcgo powodzenia, jakim cieszą się 
występy znakomitego artysty udało się 
dyrekoji teatru przedłużyć gościną ulu
bieńca publiczności tylko do niedzieli. — 
Będą tu bezwzględnie ostatnie występy 
E. Bodo, gdyż w poniedziałek przystępuje 
on do realizacji swego nowego filmu w 
Warszawie. Kasa czynna od 11 do 13 '
od 15. Telefon kasy 61203.

KINA W SOSNOWCU:
ZAGŁĘBIE — Jak  wam się podoba? 
PALACE — Upiór na sprzedaż _ i

Sto pociech
EDEN: — Manewry miłosne i Czło
wiek Lew

 : o : ---------
-  ZABAWA OGRODOWA W GRODŹ

GU. Gminna komisja WF. i PW. w Grodz 
cu wraz ze Związkiem Strzeleckim orga
nizują w dniu 20 bm. przy klubie u rz ą d n i  
ków Tow. Grodzieckiago zabawę ogrodo
wą z 'oterią fantową.

-  ZEBRANIE RODZINY REZERWI
STÓW' ŚRODULA. W przyszłą niedziele 
tj. dnia 20 bm. o godz. 11 odbędzie sie 
walne nadzwyczajne zebranie członków 
R R. kola Środula t rzy ul. Perlą 39.

M i a u i s t  mm K o i l i
w Dąbrowie Górniczej, z oddzielnymi 
klasami dla młodzieży żeńskiej i mesklej 
ul. Kr. Jadwigi L. 11, gmach miejski, 
(prawa szkól państwowych). Kancelaria 
przyjmuje zapisy w godzinach urzędo
wych do klas I-ch i innych klas w miarę 
wolnych miejsc. Egzamin wstępny odi-e 
dzie sie dnia 17 czerwca o godz. 8 rano.

 ooo----
— ABSOLWENCI ŚLĄSKIEJ SZKO

ŁY HANDLOWEJ T. PŁOCKIEGO W 
SOSNOWCU. W dniach 10 i U bm. odby 
ły sie egzaminy końcowe w szkole han
dlowej mąskiej pod przewodnictwem de 
legata kuratorium Okr. Szk. krakowskie 
go p. F. Paschalskicgo, dyrektora szko
ły handlowej w Radomiu. Świadectwa u- 
kończenia 4 klasowej szkoły handlowej 
otrzymali: Bałazy Tadeusz, Barczyk Jó
zef, Czapla Zdzisław, Czechowski Bogu
sław. Gdcsz Stefan, Ilerszkiewicz Tade. 
sław, Gdesz- Stefan, Herszkiewietz Ta
deusz, Jądra Bolesław, Kita Lurjan, Ku 
lis Mieczysław, Łabuś Teofil, Nowak An
toni, Sośnierz Tadeusz, Staszewski Wio. 
dzimierz, Schmidt Jozef, Tarach Jerzy, 
Tylec Henryk, Zimnoch Henryk i Żółlow 
ski Eugeniusz. Świadectwo 3-klasc*wej 
szkoły handlowej otrzymał Tarkowski 
Zenon.

— ZEBRANIE PATRONATU. Zarząd 
Patronatu towarzystwa opieki nad więź
niami uwolnionymi z więzień i ich ro 
dżinami w Sosnowcu, niniejszym zawia
damia, że walne zebranie członków palro 
nat-u odbędzie się w sali domu katolickie 
go przy ul. Prez, Mościckiego w dniu 15 
bm. o godz. 19.
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JASTRZĘ SIE-ZD ROJ
Perła Uzdrowisk Śląskich 

Najsilniej radoczynna polska solanka 
jodobromowa 

Nowoczesny basen kąpielowy.
Kuracja ryczał owa już od l 32.-zł.
JASTRZĘSIE-PLAZm

AHiGlweitki i t i s k i t j  iz M i  i z e n i n i
IM. KS. KAN. FK. RACZYŃSKIEGO 

W SOSNOWCU.
W; żeńskiej szkole rzemiosł im ks. kan. 

Fr. Raczyńskiego wr Sosnowcu w dniach 
od 26 maja do 9 bm. odbyły się egzami
ny końcowe i czeladnicze w obecności 
delegatów Izby Rzemieślniczej w Kiel
cach p. dyr. Wł, Mazura i p. W. Kalabiń 
skiego.

świadectwra ukończenia szkoły i czeiad 
nicze otrzymało 40 uczenie. Złożyły egza
min na czeladnika przemysłu krawieckie 
go: L. Bałdysówna, H. Blachówua, A. Bu 
błówna, S. Chachulska, S. Chłondówna, 
1. Chmielarska, A. Jakubowska, L. Jaśko 
D. Knapczyk, M. Maj, G. Miśkiewicz, II. 
Myszka, Z. Pałucka. J. Piwowarc-zyków- 
ua, A. Popiołków na, W. Sołtysików na, 
N. Trendowa, J. Żurekówna.

Złożyły egzamin na czeladnika przemy
słu fryzjerskiego: J. Augustynikówu-a,
W. Bacówna, J. Cuglewska, J. Czarnec
ka, W. Gąsiorówna, G. Głowacka, A. Gra 
gerówna, L. Lasotówna, R. Majewska, Z. 
Marczewska, B. Fichitówna, W. Raez- 
kówna, W. Raspopow-, B. Roguiska, D. 
Rozenan, W. Wyjadłowska, B. Ziarków- 
na, A. Żukowska.

Złożyły egzamin na czeladnika prze
mysłu czapniczego i modniarskiego: Z, 
Mysiorówna i G. Ordonówna.

Złożyły egzamin na czeladnika prze
mysłu galanterii skórzanej: W. Kuźnicka 
i J. Osmanówna.

I  Ż E Ń S K A  S Z K O Ł A  f  
*  R Z E M I O S Ł  I

im. Ks. Kanon.
F r .  Raczyńskiego

Tow. Szkół średnich
w Sosnowcu, ul Kaliska 23, 

przyjmuje zap sy urzen 3 na działy M
K R A W IE C K I, FRYZJERSKI 
CZAPNICZO - MODNIARSKI

I
mî

 GALANTERII SKÓRZANEJ, IN
*  
m 
w
m

TROLIG A TORS KI i KAMASZ- 
NICZY, na burs TRYKOT AR- 3  
f TWA RĘCZNEGO i MASZY- ^  

NOWEGO. W
oraz zapi=y na nowootworzony

{ Roczny Kurs Czapnlcsy 
i dla chłopców ^
i Kaucelaria czynna od 10 do 14

— ŚLĄSKA SZKOŁA MUZYCZNA W
KATOWICACH urządza w poniedziałek' 
dnia 14 czerwca br_ popisy uczniów z wyż 
szych kursów. Wystąpią uczniowie kłns; 
skrzypiec i kameralnej prof. Z. Weimnge 
ra, fortepianu prof. A. Zaleskiej śpiewu 
solowego prof. S. Ślązaka

W programie utwory kompoz.: Dan
cła, Mozarta, Beethovena, Ernsta Vieux 
tempsa, Chopina, Karłowicza i Troscłda.

Dyrekcja szkoły zaprasza na popisy r« 
dziców studiujących muzykę, znajomych 
gymptayków oraz mołomanów. Popisy ol 
oedą sie w sali domu oświatowego — T. U. 
L. przy ul  ̂ Francuskiej 14 w Katowicach, 
Początek o godz. 20. Wstąp wolny! Bliż
szych informacji udziela sekretariat szko 
ty przy ul. Szopena 16.

Kasa ubezpieczeniowe
ARMII POLSKIEJ.

Zarząd związku b. ochotników armii 
polskiej z lat 1914—1921 oddział w Sosin* 
wcu przypomina swym członkom o obowią 
zkowym ubezpieczeniu się w Kasie poi 
miertnej ną skutek powziętych uchwał ma 
jcwych br. i w tym celu wzywa członków 
do wypełnienia wniosków w sekretariacie 
we wtorki i piątki — Dom społeczny — po 
kój nr. 29.

Reklamuj się
tylko w
„Expresie Zagłębia*
najpoczytniejszym  piśmie 
województwa kieleckiego
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KONKURSY MODELI LA TAJĄCV O L
W Lucku odbyły się II gic okręgu we zawody modeli latających, zorgani 

zowane przez młodzież szkolną
Na zdjęciu naszym start modeli k a tegorii ,.C“ o konstrukcji rekoidowej.

Zwłoki kobiety wydobyto ze stawu
w dzielnicy siełeckiej w S o s n o w c u

W dniu wczorajszym w godzinach 
rannych prze. bodnie zauważyli w 
staw ie na placu kościelnym przy ul. 
Barbary w dzielnicy sieieckiej w So 
Snowcu

pływające zwłoki jakiej: kobiety.
Zwłoki wydobyło na nrzeg. Począt 

kowo nie można było ustalić tożsamo 
ści utopionej.

W toku dochodzeń policyjnych u 
stalono, że są 1o zwłoki 32 łetniej
Franciszki Michalik, zamieszkałej w 
Małym Zagórzu.

Nie ulega wątpliwości, że popełni 
ła  ona samobójstwo, wskakują:? d i 
głębokiego stawu.

Michalikówna wyszła z domu

10-lecie istnienia
Związku strzeleckiego w Cze

ladzi
Dziś Związek Strzelecki w Czela

dzi obchodzi uroczystość lOlecia s wego 
istnienia, według następującego pro
gram u: o godz. 8.30 rano odbędzie s:ę 
zbiórka organizacyj i sympatyków 
Z. S. przed pomnikiem przy ul. Milo- 
wickiej. raport i złożenie wieńca, p.» 
czym nastąpi odmarsz na uroczystość 
poświęcenia ogrodu Jordanowskiego 
na Saturnie.

O godz. 11 przed poi. odbędzie się 
strzelanie do tarcze pamiątkowej, de
filada. przyrzeczenie strzeleckie * wpv 
syw anie się do księgi pamiątkowej. 
Urozmaiceniem programu będzie bieg 
uliczny na trasie 4 kim. o cenne aa 
grody (przejazd samolotem z Kato
wic do W arszawy i inne).

Uroczystość 10-lecia istnienia 7 S 
ukończona będzie rozdaniem dyplo
mów członkom zasłużonym i nagród 
zawodnikom oraz obiadem zo'nier 
skim w klubie tow. Saturn dla zapro
szonych gości i delegatów organim cyj

K o szto w n y  finał
F in a l pechowej eskapady 47-lotniego 

J a n a  Z alisia z R udy Śląskiej był p rzed 
m iotem  wczorajszej rozpraw y w Sądzie 
O kręgow ym  w Sosnowcu 

Zalig p rzy jechał do Sosnow ca po zakup 
m ebli, zanim  jednak  załatw ił zam ierzoną 
tranzakeję, w stąp ił do popularnego baru  
przy  ul. M odrzejowskiej, gdzie poznał nie 
opatrzn ie  pewną niewiastę. Wi tow arzy
stw ie  je j Z. przebył k ilka godzin, resztę 
czasu postanow iono spędzić w zacisznej 
sam otni p. S tan isław y Zaw alskicj, tak 
bowiem zw ała sę świeża znajom a Zalisia, 
Udano się tam  niezwłocznie. Zaliś z n re j 
sca usnął, a koniec jego przygód nastąp ił 
późnym wieczorem, kiedy siq przebudził.

Wobec stw ierdzenia braku  238 złotych 
szczegóły pobytu  Z alisia w Sosnowcu zo 
sta ły  uwiecznione wr protokulo policyj 
nym . a podejrzenie jako na sprawczym  e 
kradzieży padło na p . Stanisław ą.

Sąd jednak ją  uniew innił, wobec b ra 
ku dowodów.

przed kilku dniami i dopiero wczoraj 
•znaleziono jej zwłoki.

Wiadomość o wydobyciu topielca 
szybko rozniosła się po całym S icie  i 

Nad brzegiem stawu gromadziły 
się tłumy ludzi. Zwłoki umieszczono 
zostały w kostnicy p r/y  szpitalu 
miejskim.

Przyczyna samobójstwa nie zosta 
ła narazie ustalona Policja prowadzi 
w tym kierunku dochodzenie.

IL U M IN A C J A  W Y S T A W Y  Ś W I A T O W E J
Reprodukujemy fragment z iVysiawy Światowej w Paryżu, podczas co 

dziennej wieczornej iluminacji.________________________________

On odszedł od żony, ona od męża
i zabrali z  s o b ą  pieniądze

P. Kazimiera M atyja (Zawiercie. 
Limanowskiego) zameldowała w korni 
sariacie policji, iz mąż jej W.nceruy 
M atyja ukradł z domu trochę, gardem 
by i *2345 złotych gotówką i wyjechał 
w nieznanym kierunku.

Okazuję się, że ucieczka męża na 
biera nieco posmaku sensacji, gdyż p. 
Pniak, pracownik miejscowego urzędu 
pocztowego, opowiada, żc 
właśnie Matyja uciekł z j, go żoną Ja 

niną Pniak, 
która znowu z mieszkania swego męża 
zabrała trochę garderoby- goi.ówki,

W yjeżdżając lid l e t n i s k o  
nie zapomnij za a b o n o w a ć

„Expres Zagłębia 99

który będzie Cię informował o najświeższych wyckrrzeniacb w kraj,i i 
zagranicą.
,.Expres Zagłębia" kosztuje z prze- yłką pocztową

tyfiko 2 z ło te  m ie s ię c z n ie

Pb zbadaniu 400 świadków i biegiych
Wyrok w sprawie nadużyć w kasie Sfefczyka
Po kilkutygodniowej rozprawie za 

kończył się wczoraj w Sądzie Okręgo
wym w Sosnowcu wielki proces o na 
Idużycia w kasie Stefezyko z Niegi. 
wej w powiecie zawierciańskim, o do
konanie których odpowiadał przed sa 
dem były prezes kasy Andrzej Hala 
dus, rachmistrz Franciszek Piątek, 
brat jego Eugeniusz, zatrudniony w 
kasie w charakterze urzędnika oraz 
Józef Szczepańczyk, — kasjer. We 
dług brzmienia aktu oskarżenia, o- 
skarżeni przywłaszczyli sobie kwoty, 
pobierane od członków, tytułem spła
ty  długów, procentów i tp., 
podejmowali udziały członkowskie, 
obciążali konta poszczególnych człon
ków fikcyjnymi pożyczkami, dopu 
szczając się przy tym fałszerstw. Zde 
fraudoaana kwota dosięgła kilku ty 

sięcy złotych.
Bracia Piątkowie oskarżeni zostań 

nadto o nadużycia na szkodę u-zędu 
gminnego wT Niegowie, — Franc.szek 
Piątek, na stanowisku sekretarza gmi 
ny, — Eugeniusz zaś jako jego pomoc 
nik. Bracia przywłaszczyli sobie grzy 
wny i kary, ściągnięte z wyroków są 
dowych i nakazów adm inistracyjnych

Na rozprawie przesłuchano około 
400 świadków i biegłych. Proces bu 
dził niezwykle zaciekawienie, ze wzglę 
du na wielką ilość osób zainteresowa
nych, mianowicie członków ograbionej 
kasy.

Wczoraj o godzinie 13 tej ogłoszo 
ny został wyrok, mocą którego były 
prezes kasy skazany został na osiem 
miesięcy więzienia,

rachmistrz Franciszek Piątek na duo 
lata więzienia i óiKi złotych grzywny, 
brat jego Eugeniusz na dwa i pół roku 
więzienia oraz kasjer Józefa Szcze 
pańczyk na dwa lata więzienia i 50') 
złotych grzywny. Wmieszany do spra 
wy wspóloskarz ny b. obrońca sądo 
wy Franciszek Kiciński, został unic- 
\ finniony.

Z ZAW IERCIA.

(z) EÓ JK A  W RZEŹNI M IE JS K IE J.
O negdaj pomiędzy rzeźnikami Meszkiem 
D ublinem  i jego synem  Rubinem  (P ta
s ia )  a  stróżem  rzeźni m iejskiej Surow 
cem w ynik ła  gw ałtow na sprzeczka, k tó ra  
po w ym ian’e ostrych stów zam ieniła się 
w bójkę.

Podczas bójki krewki rzeźnik Rubin 
D ublin dobył scyzoryka i zadał nim cics 
Surowcowi w praw e udo Rannem u udzie 
łono pomocy na m iejscu. Dublin będzie 
mieć brzydka spraw ę sądową. N iew ątpli
wie wyrok sądowy w p ły ire  kojąco na je 
go krewki tem peram ent.

(z) NOW E CENY PIECZYW A. Staro 
stwo Pow iatow e Zaw ierciańskie na pod
staw ie opinii Pow iatow ej K m isji do bada 
n ia  cen wyznaczyło z urzędu następujące 
ceny m ąki i pieczywa. W burcie m ąka z5’ 
pr. za 100 klgr. 20 zł. W d eta lu  mąża żytnia 
70 pr. za 1 k lgr. 08 groszy, mąfia ży tn ia  
95 p r. za 1 k lgr. 32 grosze ,chleb żytni z mą 
ki 70 pr_ za k lgr. 32 grosze ,chleb żytni z 
m ąki 70 pr. za 1 klgr. 32 grosze, chlcb ży 
tn i z m ąki 95 pr. zą l k lgr. 28 groszy Ceny 
powyższe obow iązują od dn ia  10 cezrwca 
rb. na terenie całego powiatu.

łącznej wartości 450 złotych. Czulą żt» 
na Jan ina Pniak zabrała pieniądze, a 
8 letnie dziecko zostawiła w domu bez 

opieki,
gdyż mąż jej cały zajęty jest pracą.

Dwoje łudzi teraz przeklina: jedno 
męża, drugie żonę, dwóch dezerterów 
Oboje się jednak spodziewają, ze jak 
się gotówka wyczerpie, to i dezerterzy 
powrócą na łono swych rodzin.

RADIO
PROGRAM OGÓLNOPOLSKI

N iedziela 13 czerwca.
8.(10 Sygnał czasu. 8.05 Dziennik porań 

ny. 8.15 A udycja d la \vsi.9.6C Nabożeństwo. 
11.30 P ły ty . 11 57 Sygnał czasu. 1203 Uro 
da lasu w muzyce, la.CO Przegląd poiitycz 
ny. 1310 K oncert rozryw kwoy. 14.40 An 
flycja d la  dzieci. 15.00’ A udycja d la  wsi-
10.00 Dzieii pieśni. 10.30 P ły ty . 17.00 T ea tr 
W yobraźni 17.30 Reportaż z życia. 1800 
Podwieczorek przy m ikrofonie. 13.10 Dwa 
tygodnie w brazylijsk im  wagonie. 2000 
Pły ty . 20.35 P ro g ram  n a  ju tro . 20.40 P rze  
pjąd polityczny. 2050 Dziennik wieczorny.
21.00 N ieznani przechodnie. 21.40 Wjad- 
sportowe. 22 00 K oncert solistów . 22.50 
W i ad. dizennika. 23.00 P rog ram y  lokalne.

KATOW ICE.
Niedziela 11 e/.erwca.

6.CO Surm y śląskie. 0.15 P ły ty . 7 45 Kon 
cert życzeń. 8.35 P ły ty . 1130 Pieśni poiskio 
w wyk. chóru. 13.00 Zbieram y siano.
14.00 Górnik jako  wynalazca. 15.05 Co rły  
cliać na Śląskn. 16.30 P ły ty . 20.0(1 Źuziebko 
słowa ździebko śpiewki. 20 50 P rog ram  na 
ju tro . 2035 W iadomości sportowe.

PROGRAM OGÓLNOPOLSKI
Poniedz’alek 14 czerwca.

6.30 Pieśń poranna. 6.33 G im nastyka.
6.50 Muzyka z pJy t »-W* Dziennik poroń 
ny 7.10 P arą  inforniacyj 7.55 Muzyka * 
p ły t gram ofonowych 8.60 A udycja d la  
'zkól. 11.57 Sygnał cza.-,u i iicjual z K ła 
kowa. 12.03 P ły ty  gram ofonowe. 12.40 
Dziennik południowy. 1225 P ły ty . 15.45 

Od w arsz ta tu  do w arsztatu . 15.43 Wiado 
mości gospodarcze. 16.00 Najnowsze w yna 
iazki. 16.15 K oncert rozrywkowy 16.45 
500 la t polskiej gościnności. 17.00 Koncert 
chóru L utnia. 17.50 Cieszynianka. ISO® 
Skrzynka techniczna. 16.10 P rogram  na  ju  
tro. 18.15 P ły ty . 18.50 P ogadanka ak tualną. 
19 00 A udycja strzelecka. 19 50 Wadomoś 
ci sportowe. 20 00 K oncert rozrywkowy. 
21.45 Ta trzecia. 22.00 K oncert wieczorny.
22.50 W iadomości dz:ennika. 23.10 Progra  
my lokalne.

 ooo----
Z OLKUSZA.

Rekrutacja górn ik ów
I  POMOCY DO ESTONII.

IV dn iu  wczorajszym rozpoczęta się w 
Olkuszu rek ru tac ja  górników  i pomocy 
górniczej do kopalni łupku bituniczncg® 
do E stonii w obecności przedstaw icieli 
kopalń estońskich, ekspozytury F. P. » 
Sosnowca i pow. kom itetu F . P. z Olku
sza

Zapotrzebowanie n apowr. olkuski wy 
nosi około 250 osób.

D alsza rek ru tac ja  odbywać sic będzie 
Jeszcze w dniu jutrzejszym . W yjazd pier 
wszej p a r tii  nastąp i w  najbliższych 
dniach.

(o) DZIEŃ SPÓŁDZIELCZOŚCI. DzR
sia.i odbędzie się w Olkuszu „Dzień •pół- 
dze lezośc i“ z udziałem  pokrew nych orga- 
nizacyj. Po nabożeństw ie w kościele para 
Halnym o godz. 10 przed południem , urzn 
dzona zostanie akadem ia w sali
„Orzeł"

kin*
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Ze straży ochotniczej
W MYSZKOWIE.

W  sa li straży pożarnej pod przewodnie 
twern p. F ry d ery k a  B artoneza odbyto się 
roczne w alne zgrom adzenie członków s tra  
ćy pożarnej ochotniczej. Spraw ozdanie z 
działalności złożył piezes straży  p. Ja n  
F  roncisz.

Bo spraw ozdanaeh i dłuższej dyskusji ze 
b ran i postanow ili udzielić zarządowi ab 
so lu to rinm  z działalności za rok s p r a w  oz 
dawczy, po czym uchwalono budżet straży 
na  rok 1937—38 zam ykający sic w docho
dach ,jak  i roach odach sum ą 4700 zł.

•W. wolnych w nioskach prow adzona by 
ła  d ługa dyskusja  w związku ze złożonymi 
podaniam i i prośbą o zwonienie z piasto 
wanycb m andatów  prezesa Ja n a  Fronci 
sza i naczeln ika M ertę S tanisław a. W alne 
zebranie doceniając ich pożyteczną i owo 
cną pracę spraw ę tą postanowiło p rzeka  
zać zarządowi do szczegółowego rozpali ze 
um.Zarząd straży  pozostał w dotychczaso 
wym składzie.

 000-------
(m ) 5 5 -L E T N IA  S T A R U S Z K A  S Y M U  

L O W  A L A  N A P A D . W  dniu 10 cze rw ca
ib . wieczorem zgłosiła się na  posterunek 
p o lic ji. państw ow ej w Myszkowie A nie a  
Goc, la t 55, mieszk. Myszkowa i złozyla 
zam eldowanie że szia do syna, odbywające 
ąo karę  więzienia w Będzinie i na  drodze 
pomiędzy L eśniakam i a  Siewierzem zosta 
ła  napadn ię ta  przez 2 uzbrojonych w rewoi 
w erv bandytów, k tó rym  pod groźbą zabój 
siw a oddała 11 zł. Zamedowanie to wy
dało się podejrzanym  P o lic ji, a  w zięta w 
krzyżowy ogień py tań  Goc przyznała  s;C< 
ze napad  ten sym ulow ała dlatego, ażeby 
u c h r o n ić  się od daw ania pieniędzy na 
u trzym anie synowej i  w nuczkom.

Za w p r o w a d z e n ie  w  b łą d  w ła d z y  G o c o  
z o s t a ła  p o c ią g n ię + a  d o  o d p o w ie d z ią  -  

n o ż e  i.

Najmłodszy wiceminisier
W skład nowego gabinetu japoń

skiego wszedł w charakterze pndsekre 
tarza stanu 22 letni dr. Yen-U dung. 
Nowomlanowany wiceminister ukoń
czył w 17 roku życia uniwersytet, beri 
liński, po czym przyjecnal do Tok--, 
jgdzie objął wybitne stanowisk > w uj 
[rzędzie wychowania i .kultur j .  j

W międzyczasie uzyskał na wszecp 
tnicy tokijskiej tytuł doktorski za. <Dh 
•sertację z dziedziny historii prawa 
japońskiego.

Dr. Yen-Chung jest obóome naj
młodszym podsekretarzem stanu i a 
kwiecie.

ZE SPORTU .
Wyścigi konne

W  K A T O W IC A C H .
Dziś w ostatn im  dniu s e z o n u  wyścigów 

K o n n y c h  z to talizatorem  w K atow icach  na 
torse w B iynow ie rozegranych  zostanie 
siedm gnitw  j e d n a  z przeszkodam i, jedna
1 płotam i, pięć płaskich z tych jedna lotu 

ry jno  sprzedażna, po której koń zwycięzca 
przechodzi na  w łasność Tow arzystw a i 
po gonitw ie 5 zostanie w ylosow any w 
obecności notariusza nu  torze.

Los w cenie zł. 1.50 oprócz szansy w ygra 
n ia  konia wyścigowego, upow ażnia do 
wstępu na to r celem wzięcia udziału w ło 

suwaniu.
Początek gonUw o  godz. 1530 — bez 

względu na pogodę.

Policyjny KS. i ^akkabi
R E A K T Y W O W A N E  P R Z E Z  I ZB .

Do sek re ta ria tu  Śląskiego Obr. Zw. 
Bokserskiego nadszedł z Poznania, reak ty  
wująoy w swych praw ach  dwa rozw iązane 
w swoim c=usic kluby pięściarskie Zugłe 
Ida Dąbr. Policyjny KS. i M akabi.

J a k  wiadomo ,kluby te  sk reślił zarząd 
FZB. z lis ty  członków na wuioesk W ydiza 
łu  Sportoiv. PZB. przy  czym nie bez wply 
n i  pozostało tu i stanow isko władz okrę 
gn śląskiego.

Obecnie zarząd m ag is tra tu ry  p ięściar 
skiej znosząc poprz. uchwałę, uczynił 'o  
pod p resją  związku związków który zarzą 
dzil ponowne zbadanie zaw k m n ej spraw y. 
W  zam ian za przyw iocenie <1 u kiubom 
sonowieekim p raw  członkowskich .nałożo 
no na  nie grzywnę w wysokości IGO ?,io 
tych. K arv  to muszą i.ye zur im r.ne w eiągo 
fjiedmi” (In. -o'ł d»i..v o -o  ł-si a
wKt najpóźniej do przy-zrtgo czwar u
god/ IX Gdy jcile i -  moo roz ob .*;a t'y 
w itórm iiue tym  nie -rpiacą w ymieąionc.i 
kwóty, lićhw abl traci swą moc.

Ostatnie mecze
A K LASY ZAGŁĘBIA.

Dziś q godzinie 17.30 na  stadionie im. 
M arszalka Józefa  Piłsudskiego .S a m a  
c ja“ w Będzinie prz yul. M alcł ądzkiej od 
będą się ostatn ie z .rundy  wiosennej in te rą  • 
sujące zawody o m istrzostw o kl. „A‘* Za 
głębia D ąbrowskiego po między „U nią“ 
Sosnowiec, a TS. ,S a rm n c ją ‘“ (Będzin). 
0  godz. 15,30 prz dmecz o misirzo.-twc. rc 
zerw.

N adm ienić wypada, iż TS- , Sarm acja 
posiadająca 20 punktów, ma ten plus że- 
gra na  swoim boisku, oraz ma od Unii o
2 puukty l więcej. Gdyby jednak  dziś „A.  
lv. S.“ N iw ka w ygrał z KS. „B iynicą '' Cze

iadż i „S ąrm acja“ z ,U u ią‘‘ Sosnowiec, 
wówczas S arm aeja  m ogłaby zająć 3 m iej 
see. Zawody powyższe zadecydują o 3, 4 
względnie 5 m iejscu (Liga okręgow a ma 
mieć 4 pierw sze miejsca.!.

Początek meczu w Niwce AKS. z Bry- 
nicą o godz. 15.30.

Ponadto odbędą się mecze o m strzostwo 
B klasy ,a mianowicie:

Orzeł — S ątu rn , C ynkow nia — Cykłou, 
Dąbrowa — Sokół, T ur — strzelecki, Zw. 
S trzelecki — Sosnowiec, P laców ką — Kazi 
m ierz, M akkabi — Zew.

O m istrzostwo C kiasy walczą. Strzelce 
— Jedność, K ra f t — DKS., S trzelecki — 
Nordia.

O m istrzostw o juniorów  odbędą się spot 
K a n i a :  Solvay — Sarm aeja , H akoach — Za 
glebianka, CKS. — AKS., Płom ień — Unia 
C zarni — B rynica.

Zawody kolarskie
W SOSNOWCU.

Jak  pisaliśm y, dziś o godz. 15 na torze 
U nii w Sosnowcu odbędą się sensacyjne za 
wody kolarskie z udziałem  elity  kolarzy z 
całej d o lsk i z m istrzam i Polski N aP ierałą 
i M ichalakiem  na  eaeie.

P rog ram  zawodów p rzew d u je  4 cieką 
we biegi ,a m ianowicie: am erykańsk i, dy 
tansow y .au stra lijsk i i pocieszenia.

Kolarze Łodzi i Śląska
n i e  s t a r t u j ą  w  m i s t r z o s t w a c h

PO LSK I.
Odbywa się posiedzenie zarządu P Z IK . 

na którym  zatwierdzono zawodników klasy 
A w s z y s tk ic h  okręgów, którzy też mieć bę 
dą praw o ubiegania się o m istrzsiw o Pol 
ski. Zawodników tych je s t ogółem 30, w

Z okręgu kieleckiego byłą.tęż u ta lp m a  
tym  sam ych warszawiaków 15. 
została następująco:: M artyna  (Broń Ra 
Jom). Szam borski (KSZO, Ostrowiec), Ła 
zarpzyk ; (V ictoria, Częstochowa), Koza; 
(Victora), W olnik (V ictoria).

Zawodnikom Łodzi i Śląska nic przyzna 
no p raw a  rezestn ic tw a w niedzielnym  bie 
gu o m istrzostw o Polski, gdyż w okręgach 
yr.h nie odbyły  się trzy  wyścigi o m istrzo 
stwo okręgc, \

O siedle robotnicze
w  Z a g n a ń s k u

W  kamieniołomach państwowy h  
w Zagnańsku pod Kielcami dzięk' a k 
cji ministerstwa komunikacji powsta
ło wzorowe osiedle robotnicze.

W  osiedlu Za.gnańska wykończone 
zostaną w tym roku ulice, ogrodź.:,:, i a 
i uporządkowany będzie cały te re n  
kolonii, a m. m. wnętrza 152 mieszkań 
robotniczych, oddanych już do użyt
ku, zostaną otynkowane.

Zjazd historyczny PO W
W  K IE L C A C H .

Dnia 19 i 20 w K ielcach odbędzie się 
zjazd historyczny wszystkich członków b. 
POW., wchodzących w skiad b. 6 Okręgu 
ikeleekiego a m ianowicie: obwodów kieice 
fciegcf jędrzejow skiego, pruczowskiego, 
stopnickiego, miechowskiego, olkuskiego i 
wieszczow&kiego. U praw nieni do udziału w 
Zjeździć w inni się zgłaszać niezwłocznie 
pod adresem : W ładysław  K oslersbi 
Spalski. K ielce — P lac  M arszałka Pilsud 
skego n r. 5. Tam  też należy zgłaszać adre 
sy znajom ych b. członków POW . okręgu 
6 kieleckiego, przebyw ających w innych 
okolicach Polski i zagranicą.

T ak  więc zawodnicy Łodzi i Śląska r« 
dą  jedynie m ogli o m istrzostw o klasy B. 
p ic  ezntujący czołową klasę ubiegać się hę 
co jest decyzją bezwzględnie krzywdzącą 
wspom niane okręgi.

Ś w i ę t o  W F. i PW.
W SOSNOWCU I DĄBROW IE.

ty  dniu dzisiejszym  m iejski kom itet 
W F. i P ty . w  Sosnowcu organizu je ś w ię t o  
śpo^lowe. W  związku ż tyin na siadioulo 
m iejskim  w Sosnowcu odbędą się zawody 
zer-połów szkolnych i klubów. Początek o 
godz. 14.25.

Również powiatowy kom itet i6ga.nizu.ie 
w dniu  dzisiejszym święto sportowe. Za 
wody ufdbędą sę ua stadionie m iejskim  
w Dąbrowie o godz. 8 rano. W program ie 
zawodów zna jdu ją  się konkurencje lekko 
atletyczne i g ry  sportowe

M iędzynarodow y Kongres F ilm ow y
w  P a r y ż u

Z okazji W ystaw y Św iatow ej w Paryżu 
Organizuje się w P aryżu  w czasie od -5 do 
10 lipca br. M iędzynarodowy K ongres F il 
mowy.

K ongres zostanie Otwarty w H aw rze 
przez delegatów  M inisterstw a O św iaty ńa 
pokładzie sta tk u  „Norm andie".

S ta tek  ,,N orm andie" jest wyposażony w 
insta lac ję  rojzgłośnikową oraz ap a ra tu rę  
dźwiękową „R eality  R a n g e 1, w ykona przez 
zakłady P h ilipsa . In s ta la c je  te  będą wy 
korzystane przy o tw arciu  Kongresu.

Liczni uczestnicy K ongresc udadzą się 
specjalnym  pociągiem z P ary ża  do H aw ru.

NARESZCIE!
Gnębiące nas przez szereg la t pizesiie- 

nio gospodarcze, ten tak znienawidzony 
przez wszystkich ,k,ryzys“ ,zakończyło wre 
szcie swe niesław ne panow-anie. I  nie jest 
to lylko konw encjonalny frazes zawouo 
wyęh optym istów , ale powszechnna opinia 
tych, którzy m ają  cośkolwiek poważnego 
do powiedzenia w spraw ach gospodar 
czyeh: rolników, przemysłowców, kupców 
rzem ieślników  .uczonych ekonomistów.

Nie znaczy to oczywiście, by z dnia na 
dzień można było odczuć popraw ę koniim  
k tu ry  i każdy m usi być przygotow any na 
to, że unorm ow anie w arunków  bytu kosz to 
wać go będzie jeszcze wiole wysiłków. Jo  
duym  z nas przyjdzie to łatwi-ej, innym  
zaś trudn ie j, alo jedno pow inniśm y sobie 
eewiadomić; jesteśm y sam i kowalam i wła 
snego szczęścia i ogrom nie dużo zależeć 
ębędzie od naszej energii, przedsiębior

czości i Umiejętności w yzyskania sp rzy ja  
jących okoliczności.

Nie jeden powie: posiadam  te  w szystkie 
potrzebne przym ioty i na  dobrych chę 
ciach mi ule zbywa, ale cóż mi z lego, sko

1 0  nie posiadam  środków, k tóre pozwoliły 
by m i pokazać, co po trafię .

Isto tn ie ,r brak środków stanow i poważ 
ną  przeszkodę w realizow aniu  z a m ie rz e ń ,  
aio czyż dlatego pow inniśm y się ich wy 
rzec? Nie. J e s t  n a  to inna, bardziej skute 
ezna rad a : trzeba się, poprostu, s ta rać  o 
zdobycie tych środkow.

W  jak i sposobi To zależy od okoliczno 
śei, ale jeden z tych sposobów nasuw a 
się sam  przez się każdem u, kto rzuci okiem 
n a  tabelę w ygranych na  Ł o teriii K lasow ej 
Przekona się on, że co miesiąc rośn ie  licz 
ba poważnych kapita listów , przed który  
mi wszelkie możliwości s to ją  otworem. Y  y 
g ra ł przecie Iks, w ygrał lpsylon, dlaczegóż 
by nie m iał w ygrać kto inn y ! !

W; każdym  razie  n is  ty lko  można, ale 
należy aprobować szczęścia ,a sposohnosć 
nadarzą  się właśnie, bo 22 czerwca rozpo 
czyna się ciągnienie pierw szej k lasy  l rzy 
dziestej dziew iątej L oterii K lasow ej.

Tylko trzeba  pam iętać  o tym  ,że i lo?ów 
może zabraknąć, lepiej wjęe będzie ztdą 
tw ić tę spraw ę natychm iast.

Wyciąć I Przechować!

TELEFON ZAŁATWI 
Każde Twe życzenie

wHE

Naiiepj i najszybciej informuje
„ E X P R E S  ZAG ŁĘBIA *

Zam awiać m ożna telef.
6 - 14-97

C E G IE L Ń  I k E L E K T R Y  GZ N A  S T A N IS Ł A W A  U R B A Ń C Z Y K A  w Z A G O R Z U
n n U i * ^  r * » r r ł< ?  m aszynow ą i  dziura w kową dobrze w ypa- z j  /-v n z  
p U l C w d  tiiK  lo ro  ee .srie ln ia  O O U U Olouą z dostaw ą lub loco 
Ceny przystępne. Dostawa szybka i p u n k tu a ln a .

C E N T R A L A  So.nowiec 63-186
M A S Z Y N  Warszawski 1 Nauka maszynopisania

^^P o ieęa^n a jtan ie j^ JL O D O W AlK wszelkich rozmiarom. .
 9 V M V  do szycia gwarantow ane haftują, cerują

“ „Omega" 150 zł. „Rast & Gasssra" 160 zł. 
C l  A S/"  C O  A  iak now e dam skie, m ęskie cylindrowa, lewo* 

ramienna, mereżkarka, dziurkarka, okrętkowa^ 
czółenkow a 40 zł.

Q P E R B E R 6 ,  Sosnowiec, 3 Maja 11a /28  w podwoju
części rowerowe, piłki nożne, wyroby stalowe 

HlilftlFRY najkorzystniej można nabyć w firmie
H U iw L l l  I p. DUDKIEWiCZ, Sosnowiec, Modrzejowska 23

S kład  Apteczny Poleca najtaniej artykuły apteczne, pe*
 ̂ funu ryjne. fryzjerskie, domowego go- _  . g. '7 £ LO  A iMf^VfTlFl-C spodarstwa oraz gw arantow any krem  od / - 1 Q - / 0

O .  . .  u L O U  P!am- "Będzin, Małachowskiego 34_______________ bezpłatnie.
W aga osobowa

'T ' A ^ I - IC M A /T P H T O N /n u m e ra to ry , zegary k o n tro ln e , przyrządy pom iarowe itp. 
1 A L ^ n U l Y i n  1 K  y  napraw ia  fachowo zakład zegarmistrzowski

W. Niepoń ill. 3-go M aja  23*̂  w podwórzu, gmach hotelu V ictoria naprzeciw 
dworca kolejowego. D rugie wejście od ul. W arszaw skiej 1

Szkła Eełss Funktal i szkła Dwuooniskowe
t. odd zisln yni polem w idzen ia  .na 
ulicę  i do czy tan ia . B ezp łatn a  i facho

wa dem onstracja ty iko  w  firm ie 6 - 12-48
„OKULARIUM"

w Sosnowcu vis k vis dwoica
Okulary bezpłatnie dla członków Ubezpiecsalnl Społecznej i pracowników P. K. P.
Okulary słoneczne w dużym wyborze. A  więc okulary kupuj u facbowoa, a me

u handlarza — Okulary począwszy od 2 zł. 50 gr.
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i k i m * n~z a g ł e b i e m i
— 'DZIŚ o s t a t n i  d z ? ®  ”

Cudowna seria arcykomicżnych nieporozumień wyczarowana g en iu 
szem najlepszego d ram atu rga  s tu lec ia  W IL JJM A  SZ E K SPIR A

JAK WAM SIĘ PODOBA
.  (■ «  A n r n m  A A T I T P  T  4 T T T H  A l  T T 7 P T 1  ZW roi. *L: ELŻBIETA B E R G N F.fi, LAW RENCE OLIVER i 

SO PH IE STEW ARD
Jednocześnie nadmieniamy S/.. P., że sala dobrze W ENTYLO W ANA  

I CHŁODZONA. Nadprogram: Tygodnik P.A.T.A.
Poez. o godz. 15.30____________ BILETY, od 25 JSL

K I N O  . . P A L A C E "
Najnowszy film Rene Claira, któ .> bezapelacyjnie przewyższa jego do

tychezasowe arcydzieła

Upiór na sprzedaż
   n  * m r  nr» r nA  nnr»m r\A\i  % TlW  ioI. gł-s JE A N  PARK ER I RO BERT DONAT. 

Nadprogram: E D D IE  CA N TO R w filmie p. U:

STO POCIECH
B IL E T Y  OD 25 GROSZY.

Ada
mydło obecnie jeszcze lepsze 

jeszcze doskonal-ze .. 
Sprzedaż burtow a i detaliczna 

w Fabr. Składzie „ADA"
Sosnowice, M odrzejewska 30.

Hale Rozwoju.

Zakład zegarmistrzowski 
WŁODZIMIERZ NIEPOH

'egzystuje "od "1919 r. 
obecnie m ieści się przy ulicy 3-go 
Maja 2;1 w podwórzu, gmach hotelu  
V ictoria, naprzeciw dworca kolejo
wego. D rugie w ejście od ni. W ar

szaw skiej I.
Prow adzony przez fachowca P rz y j
m u ję  wszelkie roboty wchodzące w 
zakres zegarm istrzostw a, to jesi: 
sztopery, repeliry . zegary kontro l
ne, elektryczne, wieżowe itp . W yko
nanie solidne, gw arancja  3-ch letn ia 
ną sprężyny do zegarków kieszon

kowych gw arancją  jeden rok.

C zy  jesteś członkiem  
L O. P. P.

DROBNE OGŁUSZENIA
U Z U R O W iS K A .

ZA G ŁĘB IA N IE! Spieszcie uo Poronina 
pod Zajropanem P en sjo n a t „Orlę* nad 
plażą, 3 zł. dziennie, kuchnia w arszaw ska

POSADY I PRACE

POTRZEBNA zaraz uczeniea do kraw iec 
ezyżny. Sosnowiec, R udna 7 m. 8.
PO TRZEBN Y  chłop*ec na  posłańca, za
m ieszkały w Sosnowcu, posiadający w ła
sny rower, ukończoną szkołę pwszeebną, 

• powyżej la t 16. Zgłoszenia: Sosnowiec,
T ea tra ln a  1 H urtow nia „Czytaj *.
K IL K A  P ań  przyjm ie do s ta łe j pracy 
firm a  handlow a, lie f le k ta n ts i powyżej
ła t 23_ o trzym ają  bliższe inform acje w po 
jucdziałek od godz. 11 do la. Sosnowiec, 
W spólna 10 m. 3.
POTRZEBNA bufetow a — kelnerka W ia 
dom ość restau rac ja  „Podhalanka" Będzin 
Ni odrze jow ska ij.i.
POTRZEBNA panienka uo szycia. W ia
domość Będzin. Siclecką 109.
POTRZEBNA w ykw alifikow ana ckojc 
d ientka do w ędlm iarni Gośka, Będzin, 
Czeladzka -1
AGENT zdolny potrzebny. Sosnowiec, 
3 M aja 2 m. 2, M ałachowskiego 14 m. 4.
PO TRZEBN A  uczeniea do krawcowej. — 
Sosnowiec, Bracka nr 2 ni. 10.
SŁUŻBĘ domowa z dobrym i re fe ren cja 
mi poleca B iuro Zleceń „ORZ * Sosnowiec 

Maja 1.
PO TRZEBN I podręczm acy szewscy i 
dziewczyny um iejące szyć ranne pantofle 
skórzane. Sosnowiec, M ałachowskiego !■' 
Szczerba.

t t m o - i e a t r  „ £ D E M “
B IL E T \ OD 25 GROSZY

R eprezen tacy jna operetka film ow a

Manewry Miłosne
W roi gi. A. ŻABCZYŃSKI, LODA 
HALAM A TOLA M A N K IE W I- 

CZÓWNA i inni.

C złow iek  L e w
W g. powieści E d g ara  R ire B u rn u i- 
glis'a w roi. gl. K atlzleeu B urkę * 

C harles Loueheur.
Pocz I  seansu p  g, 17.30 w niedz. 15.-h

Z A P E W N IO N Y  B Y T “
poszukujem y od Ząrąz ’przedstaw iciela 
thrześe jań  skiego w Zagłębiu — Dąbr. na 
nąsze, wyrojiy: mydło i świece z Kaucją 
do 5.000 zh Bliżisże in form acje  udżm lam y 
w hotelu  J .  ln g s te ra  w Dąbrow ic -  Górn 
ul. o—go Ma.ia w  dniach 15. 16 i 17—go 
bm. w godzinach od 20—ej do 2,2—t j, ew tn 
tualnie dnia 5. 6 7—go ipea b. r. w tych 
sam ych godzinach
N A U CZY CIELK I do nauczania  w klasie 
pierwszej poszukuje P ry w a tn a  8z*o!a 
Pow szechna w Sosnowcu, ul. R udna 5. 
W ym agana je s t um iejętność g ry  na piani 
nie.
P IE L Ę G N IA R K I do chcvryeh, m asażyst 
ki, opiekunki noworodków, wychowawczy 
nie  pierwszorzędne, w ykw alifikow ane siły  
poleca Stow arzyszenie P ielęgniarek , K ra
hów. Szewska 7, telefon 18199.__
ZA jakąkolw iek posadę wynagrodzę, lub 
pożyczę po przyjęciu za dwa miesiące. 
O ferty do adm in istrac ji Pod .,2000". _  
PO SZ U K U JE  aię oupow iedzialnego kie
row nika do now ootw artej kopalni rudy 
w Z agłęb 'u  Dąbrowskim. Zgłoszenia ty l
ko pisem ne z w arunkam i kierow ać firm a 
Józef Koch, poczta Grodziec, C /yżowięc. 
K R A W IEC K IC H  czeladników potrzeba 
zaraz. Sosnowiec, 1 A! a j a 10 Tomasz K L 
mel.
POTRZEBNA kasjerka. Sosnowiec, W at 
czawska 14, Ross.
P O I RŻKBNY zdolny fryzjer i fryzjerka 
Sosnowiec. Pogoń, Sucha 24, Pytlik .
POTRZEBNY podręczny krawiecki od za 
r a z. Sosnowiec. C hm ielna 13.
PO TRZEBN E panienki uo szycia. Sosno 
wiec. K arpacka  3 m. 12, Mahisowa.
1)0 sprzątan ia , bez p ran ia  po trzebna mlo 
da .tylko pensja. O rla 2,1 m. 13. ____
POTRZEBNA zaraz ru tynow ana kelnerka 
bufetow a m iłej powierzchowni ości do Ka 
w iern i ..Hęi‘‘ Sosnowiec, P iłsudskiego 28 
POTRZEBNA uczeniea do pracow ni su
kien od zaraz. W iadomość w adm in istra  
cii ..Expresu Zagłębia".
POTRZEBNY sto larz  na roboty forniero 
w ane .Spójnia" Sonnowiec, 3 M aja 29 luf, 
Będzin, N arutow icza 8.

LOKALE

W Y N A JM Ę dwa, trzy pokoje, kuchnia, 
wygody. Dąbrowa, 1-go M aja 65.
DO w ynajęcia kom fortowo g-pokojowe 
mieszkanie,, cen tra lne  ogrzew anie oraz 
dwu i trzypokojow e m ieszkania w no
wym domu. W iadom ość Sosnowiec, W spół 
na 4. telef. 61.244.
PR ZY JM Ę pana na m ieszkanie z calo- 
d-dennym utrzym aniem . Sosnowiec, Wro 
nia 16 m 3.
PO K Ó J z kuchnią  do w ynajęcia. Sosno
wiec. Pogoń. W ileńska 2-b.
NO w ynajęcia  2 pokoje, kuchnia  sJonecz 
ue tanio  Czeladź, M yslowicka 9.

i wytwarza lód.
Chłodnic domowe od zł. 655.—
Informacji udziela sklep Elektrowni, 

Piłsudskiego 18.

Elektrownia Okręgowa
w  Zagłębiu  Dąbrowskim , S. A.

DO w ynajęcia 2 poaoje kuchnią z wygo
dam i (łazienka) Sosnowice, P u sta  i—a. 
W iadomość u dozorcy.
3 4 P O K O JE  z kuchnią z wszelkiemi 
wygodami zl 80 i 60 do w ynajęć a. Sosno 
wiec. R acław icka 1.
W ARSZTATY, składy, garaże w centrum  
m iasta  do w ynajęcia. Sosnowiec, M ała
chowskiego 14, gospodarz.
DO w ynajęcia p iekarn ia  cukiernicza 
wraz z całkow itym  urządzeniem . W iado
mość w adm in istracji.

KUPNO I SPRZEDAŻ

W A P N O
budowlane w bryłach, pierwszego gatun 

tłuste, o dużej w ydajności W apien- 
T jil . » » l-yniga‘‘. Czeladź. Telefon 62750. 
M.nhZYNY do p isania nowe, używane 
gw arantow ane - okazyjnie sprzedaje „Re 
m o n t... Katowice, Dworcowa 18.

WAPinO
z pieca Ho f f mano w s ki ego w bryłach i 
laaawąne znane ze swej dobroci, poleca
ją  .Nakłady W apienne Józef Pajusińsk i 
w sosnow ca, P ru sa  8. Telef. ‘6„'267.
W APNO budowlane w bry łach” i m iał 
w apienny dla celów budowlanych i roi 
niezych do nabyęią  w firm ie „Eites* Sp. 
h irm ow a w Będzinie u!. Sielecka 19 teł 
71.595.
IN T E R E S p iw iąrn iany  do sprzedania. 
W iadomość w adm in.istrącji.
I ’D*.AK golj £ię tylko nożykami „Ideał 
n y “ Rutkowskiego, wyrób ezj do chrześc
jatisk i ' ■
SPRZEDAM  sklep spożywczy z powodu 

wyjazdu.* W iadomość w filii Expr-.s 
w G ro d zm

Tapczany
O tom any nowoczesne, fotele leniwce klu
bowi, m aterace, kozcihi .przeróbki, ceny 
niskie, w arunki dogodne. Zakład Tao i 
carski lo m c z j k. Sosnowiec, 1 Ma.ia 14, 
ł e) 631 (io
SPRZED A M  dom nowy 16 ub ikacyj Pogoń 
Rzeczna 10 W iadomość u gospodarzą.
M AGiS L ręczna, nowa, m ałoużyw ana do 
sprzedania, ew entualnie wraz z ndeszka 
nieni do w y n a ję c ia . Sosnowiec, Rudna o4 
SAMOCHÓD ciężarowy „B rocvay“ noś
ność 4 tonny sprzedam  na chodzie, s tan  
pierwszorzędny. Sosnowiec, N aftow a 18, 
telef. 615.43.
o k a z y j n i e  sprzedam  całkowite u rzą
dzenie niklowali. W iadomość w adm ini- 
•Uraeii nod „Tanio".
ZARAZ do sprzedania furgon p iekarski 
W iadomość Zagórze—Józefów. Główna 59 
H A RM O N IĘ K upisa stolikową, królik i—
angory, m aszynę do szycia sprzedam . Go 
łoiióg. Podlesie 37, Zygiert.___________ _
SPRZEDAM  nowy dom o dwuch ub ika
cjach. przy  ul. Hechłówki. Dąbrowa, Ste- 
fan Szczygieł.
OK A ZJA ! Sprzedam  100 prętów ziemi 
Zagórze nrzy  W iejskiej 6 zł. pręt. W ia
domo?ść Zagórze, Kościelna. W łodarski.
K U P IĘ  nowy domek w Dąbrowie do 
2.500. W iadomość Dąbrowa, Robotnicza 7 
BU D K Ę drew nianą o k az jju ie  sprzedam, 
całkowicie urządzoną z powodu wyjazdu 
Sosnowiec, Sielecka 9. _____  ______
SAMOCHÓD „Chevrolet** 5-osobowy kry 
ty. ntan pierw szorzędny sprzedam  okazyj
ule Sosnowiec, ś red n ia  S, P o rę bsk i._____
SPRZEDAM  domek .7 ub ikacyj w raz z c- 
grodem. Cena 7.500. Sosnowiec, Słow ac
kiego 40. _____   .
SPRZEDAM  okazyjn ie  tan io  4-osobcwy 
.Chevrolet" wT dobrym  sianie. — W iado
mość: Rrjtkowshi. Zawiercie, W ronia 58. 
K U P IĘ  O K A Z Y JN IE  k o n tu a r i szafy 
biurow e lub sklepowe używ ane lub nowe 
Foto - L azar, Sosnowiec, P iłsudskiego 14 
Teł. 61.661.

M ASZYNĘ do szycia bębenkową sprze
dam  tanio Sosnowiec Pogoń, Lwowska 7 
m. 79, blok IV.
SZAFĘ i nowy w arsz ta t sto larski sprze- 
dam. Sosnowiec, Prez. Mościckiego 29.
J A J A  wylęgowe kur Leghornów, karm azy 
now, kaczek w ielkich n a jta n ie j w hodo 
wli „Fryszerka* poczta Wojciechów k. K a 
m ińska. D la czytelników E xprcsu „rabat"

P I E G t
plam y, wągry, pryszcze zgubisz tylno

Kremem Meta
____________Żądać wszędzie.

SPRZEDA budki do rozbiórki, z których 
deski można wykorzystać. B azar Bystrzo 
newskiego, Sosnowiec, ,Vlodizejowska 30
Z POWODU w yjazdu salep do sprzeda- 
•iia. W iadonm A  bęti-.jn, Sączewskicgo n  
SPRZEDAM  tanio  wlok na ryby. Będzin 
M ałobądzka 94. _______
SPRZEDAM  kom plet narzędzi w iertn i 
czy eh. Dąbrowa, Król. Jadw ig i 44 „B rat- 
iiiak*‘.
SPRZEDAM  płac frontowy pod budowę 
tanio  z powodu w yjazdu. — W iadomość 
Swobodna 1-b m. 6
ROW ER damkę sprzedam  Tub zam ienię 
na męski. Konopnickiej 27 m. 4.
HARM O N IE stoliczkowe, chromatyczne, 
pianowe, dwurzędowe, kom plety  ̂ do 
wszelkich harm onii, przy bory sprzedaje, 
zam ieniam , reperu ję , p rzyjm uję pożyczkj 
Sosnowiec, l M aja, Rutkowski.

ZGUBIONE DOKUMENTY

K RZY K A W SK I JA N  zgubił dowód
b-‘fif.v w ydany n zez gm. Niwka

oso

PĘD R O SZ STEFA N  zgubił legitym ację 
bezrobocia w ydaną w7 Dąbrowie.
ZGUBIONO m arkę row erow ą N r. 709176,
1936—37, K lim ontów, ul. iMiraszewsk’cb 5J 
Xowak A ndrzej.

R O Ż N E

Zakład piecząlkarski
Lucjan SfyblirtSAi

Sosnowiec, 1 M aja ‘26 i M ałachowskie
go 9, telef. 61882, w ykonuje pieczątki, 
szyldy em aliow ane i t. p.

P. E . 37. P odejm ij lis t i przesyłkę. Nio 
śm iej się przy odbiorze. Będziesz m i wdzię 
czną, gdy zobaczysz, jak i cudowny połysk 
nadaje  obuw iu pasta  E rdal. Oczekuję więc 
odpowiedzi. Cz. 2. 37- T ajem nica: Użyc 
jak  najm nej pasty  E rdal. ale polerow ać 
miękkim srtknem a ż  do lśniącego połysku 
PŁACIM Y każdemu od wiersza za nad"- 
rtane prace dla naszego pism a. W arunki 
w spółpracy po nadesłaniu  znaczka 25 gr. 
„Tempo" Katowice, Kochanowskiego 5. 
SPRO STO W A N IE. N iniejszym  zaw iada 
m iam  Szanow ną K iijcuteię iż w związku 
z a rty k u łam i zamieszczonym w Expre«ic 
Zagł w spraw ie oporu staw ianego urzę- 
dnikowu skarbowemu przez Krakowskiego. 
Oświadczam iż m oja firm a w związku z 
tą spraw ą nic wspólnego niema., 1 cieszy 
się nadal swym dobrym  poważaniem H or 
łow nia W in Sosnowiec 1 Ma.ia 12 Pańska 
8 M. Krakowski
CH RZEŚCIJA Ń SK A  pracow nia zegarm ; 
strzow ska .przyjm uje wazelk e reperacje i 
nrzeróhki w ykonanie solidne i terminowe. 
Sosnowiec 1 Ma.ja. Ruckowski.__________

O N D U L A C JE
trw a łą  w ykonuje solidni7' obok blokoW 
na Pogoni, ul. Sucha 24 Pytlik.

Biuro pisania polań
do władz sądowych i adm inistracyjnych 
oraz przepisyw ać na m aszvnie E. LVV»> v> 
SKIEGO, Sosnowiec, W arszawska 6. i-e 
piętro, pisze do Sądu Grodzkiego pozwy 
z weksli, pożyczek, rachunku o tw artego  
w spraw ach eksm isyjnych i innych

K;.-iS3E«
■ »  «  w u m w m i  i — — — a —  ■  — i  msmmmmmm— ...... — —  —  ---------------------------------------------

D ru kow an o  tarbą rotacyjną fabryki tarb drukarskich „Pigment" w W arszawie, 3p.
^Vydavcca: Helena Mnnsiorgka. —< JRjd. naczelny: k , twlcrk. — Druk. ,,Expres Zagłębia*' Sosnowiec, Teatralna 1-a. — Reo. odp.: Tadeusz Lipsk.
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W ystawa w Liskowie „Praca i Kultura Wsi”

m
P.F'm

■ M s
f  ws; jbp - -  . . - ̂  A'Af

- \  - ' ' - v' •' ♦ '/<• ̂, v / v <
Dnia 8 brn. Pan Premier gen dr Sławoj - Składkowski dokonał w ir.iic

mu Pana Prezydenta Rzeczypospoli tej otwarcia wystawy we wzorowej,
polskiej wsi Liskowie. p. n. „Pr ma ) Kultura wsi".

Zdjęcie nasze przedstawia rzut oka na główną arterię Liskowa.

A

[NAJBARDZIEJ ROZPO
W SZEC H N IO N E 

W POLSCE!
Dośw iadczenie  dzię-  
siqtkow lat, najszlachet
niejsze surowce,  naj
większa  staranność w  
produkcji, a  przy tym 
niezmienna d o s k o n a 
łość gatunku —  to 
wszystko uczyniło Myd-  

ło  Jeleń Schicht tak 
Znanym i cenionym  
w całej Polsce.

W Y R Ó B  K R A J O W Y

Wolno pracujn młotki na Wystawie Paryskiej
O d spec ja lnego  s p ra w o z d a w c y  „E xp re s u  Z a g łę b ia "

Paryż, 2 czerwca

Drugi tydzień trwania W ystawy 
Światowej w Paryżu, a coś niewiele 
przybywa rzeczy nowych i coraz 
mniej aktów inauguracyjnych tych 
lub owych pawilonów. Tylko w sekcji 
państw zagranicznych powiewa 9 
sztandarów, co jest oznaką o 
twartej ekspozycji. I o tym rejonie 
wystawowym można tylko mówić, cho 
ciaż w stosunku do całości stanów; za 
ledwie część dziesiętną. Dominuje v  
tym zrzeszeniu państw pawilon Nie
miec, któremu przeciwstawia się vis 
a vis pawilon sowiecki. I jeden i dru 
gi obliczony na propagandę, tylko je
śli Niemcy czynią to wyłącznie w od
niesieniu do swego niejako charakteru 
narodowego, to Sowiety liczą na ma
giczny fluid, który ma wiać z icli sprc 
parowanych tablic propagandowych i 
fotografiki. U Niemców tylko budy
nek sam ma lozmach, reszta ekspozy
cji stonowana, przemyślana i estetyćz 
nie — dyskrecjonalna. Sowietom zaś 
zdaje się, że ludzie na Zachodzie są tak 
eamo naiwni i mało uświadomień, jak 
owe zegnane masy ludu sowieckiego, 
które nic, tylko się śmieją lub radoś
nie pląsają w raju bolszewickim

Tak przedstawić chcą Sowiety Ro
sję dzisiejszą i zdaje im się, że wizys- 
ey co przyjdą na W ystawę Paryską - -  
w to uwierzą

Zgoła przyjemną za to atmosferą 
oddycha się w pawilonie włoskim, ktć 
ry przemyślany został bardzo staran
nie i estetycznie i przysporzyć może 
faszystowskiemu reżimowi wiele sym 
patyj. Tu niema propagandy. Jest mo 
cna argumentacja —jeśli chodzi o do
robek państwowy — lub bardzo este
tyczna i wielostronna ekspozycja, je
śli podchodzi się do zagadnienia wsoół 
czesnych zdobyczy na polu techr.ik1 i 
sztuki.

Jeśli chodzi o bogactwo i przepych 
wystawowy, to celuje .na tym polu pa 
wilon Belgii. Tutaj trzeba spędzić naj 
więcej czaSu ’dla zwiedzenia w szyst
kiego.

W ̂ całości gotowych dotychczas pa 
wilonów państw zagranicznych domi
nuje sztuka stosowana (ceramika, ga
lanteria metalowa, grafika, wyroby 
szklane, koronki, jedwabie i t. d.) A 
co za dekoracja wnętrz! Dla archi tek 
tów i dekoratorów niewyczerpana 
skarbnica pomysłów. Jest co kopio 
wać. Nawet urządzenia wnętrz koś 
piołów (Holandia, Belgia, Norwegia,. 
Najwięcej ciekawostek ściągają wyro 
by przemysłu diamentowego w paw i
lonie Belgijskim. Bogactwo tych dro

gocennych kamieni niejednej st red ni
si zakłóci spokój ducha a jej męża 
przyprawi o pasję. Cóż, kiedy na le- 
renaeh W ystawy Paryskiej aż się roi 
od pięknych kobiet/strojnie ubranych

braz swego kraju, którego ośw iefenie  
imituje pory dnia i nocy. To tnrdzi 
ładne i ciekawe.

W wielu pawilonach są tak zwane 
sale honorowe. Belgijska jest przeo-

Reprodukujemy oryginalne zdjęcie, przedstawiające rzut oka na park 
atrakeyj (wesołe miasteczko), IPóry został onegdaj udostępniony dla pubh 
ozności na terenach Wystawy.

i kunsztownie wymalowanych. To też 
sztuka stosowana.

Norwegia i Szwajcaria duży na
cisk położyły na propagandę sportów

gromna. Cała z marmuru i miedzi. We 
włoskiej są kunsztowne mozaiki i ho
lenderska urządzona na modlę Wócho- 
dnio-indyjską.

..
I iii!

stkiego nie zobaczy. Jest gotowy <,d 
kilku dni „Pawilon dTzrael en P ale
stine" t. j. popularnie mówiąc paw i
lon żydowski Pełno tu fotografiki, 
przedstawiającej prace haluców na 
ziemi Izraela, której produktem są do 
brze nam znane pomarańcze i  zw. 
jaffskie i grapefruity.
Niemal, że każdy z pawilonów ma swo 
ją restaurację. Najwytworniej 
urządzona — włoska. A  co za piękne 
kelnerki tam usługują.... Ho, ho1 Wo 
góle na każdym kroku czyha na ezłę 
wieka przynęta. Byle pieniędzy star
czyło.

Wśród zwiedzających przewagę sta 
nowią oczywista narody anglo saskie, 
potem jest wiele Niemców, nie brak 
Włochów, a nawet Japończyków, u 
Czechów tyle co Polaków.

Wogóle jak dotychczas przyjechało 
z kraju naszego niewiele osób.

Ruch, jak zwykle w tym sercu świa 
ta, ogromny. I zwyżkowy również, bo 
metro (kolejka podziemna, bo tram- 
wai wogóle już nie ma) od trzech a i 
podwyższyło cenę przejazdów jak ró 
wnież podniosła się cena gazet z 30 na 
40 centymów. A w restauracjach! Roz 
maicie. Jest ich tutaj 12 tysięcy..

JA N . K OZUBSKI.

a/IBÓLU GŁOWY

m
priy PRZEZIĘBIENIU 
GRYPIE rKATARZE

ysi' 'iii
Z pośród wszystkich pawilonów na W ystawie Światowej w Paryżu (40 

pawilonów zagranicznych i 150 pawilonów działowych) pierwszy został wy 
kończony na parę dni przed olwarpiem W ystawy w dniu 20 maja pięk 
ny pawilon Belgii, widoczny na na sZym zdjęciu.

zimowych w ich krajach, a co za tym  
idzie sprzętu narciarskiego. Ta ostat
nia urządziła w swym pawilonie ogro 
mnych rozmiarów plastyczny krajo-

Bardzo miłe wrażenie czyni pawi
lon Danii, a bardzo sprytnie rozplano 
wali swe sale Norwegowie. Nie w yj
dzie się stamtąd prędzej, póki się wszy

ZUPEŁNI! E E Z PŁ A IN IE i i
Wszechświatowej sławy  
Jamowi*!? I rof Dżami 
założyciel ,:Poradnia Ży- 
cia“ w I er i inie i Dreźnie, 
twórca d/k ł astrologicz 
nyeh. O ile wtdle obliczeń 
kabalistycznych i wizji 
medialnej wygrana nastą
pi, przęsło każdemu zgła
szającemu się zupełnie 

darmo los. Jasnowidz r r e i . Dżami daje 
każdemu stuprocentowe przepowiednie 
Zdobędziesz klucz .którym o.worzysz so
bie wrota do szczęścia i dobrobytu. Ta
jemnica loterii tkwi w Twoim imieniu. 
Podaj inne, dale urodzenia, kilka włosów  
dla aontaktu oraz fotografie o ile posia 
dasz, a powiem Co ńe, kiedy i czy wogo- 
le  wygrasz. Przepowiednie, wskazówki 
hoio'kopy; życiowe, miłosne, kradzieże, 
zakopane skarby, odnalezienie zaginio
nych osol stanowią tajemnice Twego 
szczęścia. Nadcsbj jeden zloty na porto; 
Bezpłatnych horoskop'w nie wysyłam. 
Poradnia Życia Jasnowidza Prof. Dżami 

Kraków, Wielopole 3.



Najpierw spróbował czy da radę
O Bernardynie, co na kielichy króla zwyciężył

Nie napróżno na czasów Augusta 
11-go Sasa mawiane w Polsce: ,.Za 
króla Sasa — jedz p ij i  popuszczaj pa 
3a“ . Sam król dawał przykład niez 
miernego zamiłowania do uczt i bie
siad, a slynąl nie tylko z w ielkiej siły 
alo i  z głowy do trunków nawykłej. 
A  jednak znalazł się śmiałek, który 
nie ty lko do współzawodnictwa na kie 
lichy z królem stanąć się odważył.

Wojewoda sandomierski w 65-tą 
rocznicę urodzin królewskich ofiaro 
wał Augustowi Il-rnu  olbrzymi pu 
char mis Arnie rzeźbiony. Zarówno 
kió i, jak  i  dworzanie daremnie próbo 
wali jednym haust em potężny puchar 
wypróżnić. Nikomu ta sztuka się nio 
udawała.

K ró l — biesiadnik zapowiedział, i i  
jt.su znajdzie się kio;-, kto tego dokona 
sowicie nagrodzony zostanie. Wow 
czas to ka rjua ł Lipski o j władczy!:;

— Najjaśniejszy Panie, mam ja  na 
swym dworze bernardyna, który mógł 
by spróbować sztuki te j dokazać

K ro i z radością przyzwolił.
Kardynał nazajutrz przywiózł ze 

sobą na dwór królewski owego bernar 
dyna. A  gdy kierując się do komnaty 
królewskiej, kardynał pokazał mnicho 
wi ów puchar i  zapytał czy da się go 
jednym haustem opróżnić. Bernardyn 
j o kiwał giową z powątpiewaniem, co 
niemało kardynała zasmuciło, zostawił 
wire mnicha na sali, a sam udał 3 ię do 
k r r la .

Gdy rozpoczęła się biesiada król z 
zaciekawieniem patrząc na bernardy
na zapytał go: —  No i  .cóż, ksiąźuniu, 
czy wypróżnisz ten puchar nio odry 
wająe od ust..

— Nie inaczej Najaśniejgzy Panie 
proszę o niego.

K ró l kazał napełnić puc aur starym 
węgrzynem i podać go mnichowi. Ten 
wząił puchar oburącz, palnął owacy j- 
kę za zdrowie Jego Królewskiej Mo
ści i  podniósłszy kielich do ust, wy są 
esyi go jednym tchem do dna.

Gorący aplauz rozległ się. po sali 
, a najbardziej zadowolony z wyczynu 
oyl król. Zgodnie a przyrzeczeniom, 
sowicie obdarował bernardyna.

Gdy kardynał odprowadzał m ni
cha dość juz podpitego zapytał go: 
Co żeś to braciszku zasmucił mnie, że 
nie i  odolasz?.

— Przewielebny ojcze. Z koronowa 
uą głową nie wolno żartować. Trzeba 
dobrze się doświadczyć, żeby zadaniu 
sprostać

lo  też gdy Wasza Eminecja pozo
staw ili mnie samego na sali ,udając
się do króla Jegomości, uprosiłem piw 
niczego, by mi ten puchar winem pa

pdn ił i  spróbowałem azaii dam radę. 
Dopiero po tym mogłem śmiało stanąć 
do tej próby przed majestatem królew 
skim.

ózyótóZć i  %Lń&ioić PUDER
o a Z a  xa f\a um l C a ^ P Q Y U SUDORV *An:AP. KOWALSKI

Wystawa królewskich pamiątek
W łisy ściętego króla —  Koszałki córek cara Mikołaja II
Vv Londynie otwarto w tych 

dniach wystawę różnych panhątek, sia 
nowiąeyeli wiasność angieismej rodzi
ny królewskiej. Wśród eksponatów7 f i  
gurują meble odzież ltp  przedmioty, 
mająca niejednokrotnie dużą w artość  
artystyczną i historyczną.

Z zamku windsorskmgc dostarczo
no na wystawą filharmonię, nu kto 
rej królowa W ikto ria  grywała, każdej 
Piędzi eh pieśni kościelne.

Jest to tu także poduszka, własno
ręcznie wykonana i wyhaftowana 

■ oizez królową Mary dla królowej Alek
: a i i fO  U. \ 'J

Największą jednak atrakcję wysta 
wy jest przechowywany jako relikw ia 
domu królewskiego, kosmyk włosow 
angielskiego króla Karola T, zlepio
nych jego własną krw ią w chwili gdy 
kładł głowę pod topór nata w r. i  Gib 

Duże zainteresowanie budzą ubrań 
ka dziecięce, będące własnością có 
rek ostatniego cara M ikołaja I I ,  a po 
rarowane przez ich Cioteczną babkę 
angielską królową Aleksandrę.

Wszystkie eksponaty znajdujące 
się na tej wystawie zostały uboż, eczo 
ne na sumę pól miliona funtów czunl.
r'zyb pizesJo 13 n r " 1 ‘>w / ł
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WYKONYWA:
pom n ik i, grobowce i  wszelkie robo ty  bu 
dowlane z piaskowca, m a rm uru  i  g ra n i
tu  oraz sztucznych kam ien i, ro bo ty  be
tonowe i mozajkowe k  j. schody, s łupy 
ogrodzeniowe, d reny studzienne, p ły ty  
tro tuarow e, m urowanie grobów i t. p 
W ykonan ie  solidne i dogodne w a lo n k i 

— płatności.: —

DRZWI i OKNA
i

malujcie białym
401
Emaioid«

MOBILES
NAJLEPSZY WYRÓB KRAJOWY

Otwory do całowania
Bardzo ważna zagadnienie

K lub  postępowych kob:et w Atu 
uach ogłosił znamienną ucnwaię: ręka 
wiczki będą odtąd posiadały otwór, 
przez który panowie będą mogli cało
wać rączki pań. Zarząd zwrócił się 
już do wszystkich wytwórni rękawi
czek z maleńkimi otworami popi zez 
które kazuy dżentelmen jest zobowią
zany ucałować dłoń pani.

Postano wienie klubu Greczynek
wywołało ogromną ourzę w sferach to 
warzyskieh stanowiąc gloivny temat 
rozmów, Ważne zagadnienia po lityk i 
wewnętrznej zbladły przy sprawie ca
łowania rączek. Ze szczególnie ostrym 
protestem wystąpiły zrzeszenui lekar
skie domagając się od władz ingeren
c ji i  zakazu wyrobu rękawiczek z oLwo 
rami. Lekarze swoje stanowisko mu ty 
wują względami higieny i łatwością 
przenoszenia się zarazków

W odpowiedzi na to postępowa 
panie demonstracyjnie noszą rękawica 
k i z otworami, pokazując °;ę w nich 
na licznych przyjęciach i wycieczkach 
Do groma kłubu należą małżonki dy
gnitarzy i  wybitnych urzędników, zaj 
mujących w hierarchii państowowej 
poważne miejsce. Na widok tych osób 
cichną dysputy i  spory. Panowie *  
wdziękiem podchodzą do pani minis1 
strowej lub prezesowej całując ją a 
uszanowaniem w dziurkę rękawiczki,'

Czy jesteś członkiem 
L O. P. P.

E. PHILLIPS OPPEriHEiM

Kuszące oczy 
zbrodniarki

PowieśC kryminalna

K s ię g a  f.
RO ZD ZIAŁ 1

Z pośród trzech mężczyzn którzy 
jed li drugie śniadanie przy narożnym 
s toliku u Kitza, Ka ul de Fontanay był 
najbardziej dystyngowanym, JIcnryk 
Dorchester — najprzystojniejszym, a 
Van Stratton — najbardziej ujmują 
cym. W poglądach na życie, jak rów 
nicz w  osobistych swoich gustach 
różnili się między sobą tak dalece, że 
przyjaźń między nim i była rzeczą 
łatwą. Żaden z nich. nie by w najmiej 
szyrn stopniu kłótliwy a różnica zdań 
dodawała tylko ostrego posmaku w 
dyskusji. Tego majowego poranka za 
częli mówić o kobietach.

— Ach wy Anglicy... — Żresz i ą 
zgoda .. Ale gdy już musimy oiówuć o 
kobietach — mruknął Ra ul de Fonta 
nay, wzruszając lekko ramionami — 
zadajmy sobie jedno pytanie. Wszy 
scy przecież je kochamy a żaden z nas 
trzech nie jest żonaty ani nawet zarę 
ozony, jak to się stało?

— Co do mnie, to ożenię się kiedyż 
niewątpliwie — rzeki Dorchester —

ale dotychczas praca zbyt mnie pochła 
mała...

— A  ja., rozglądam się trochę po 
ś wiecie — wtrącił Marek Van Strat 
ton --ale., dotychczas... no, jakoś do 
tego nie doszło. Zachwycam się Fran 
cuskami, bardziej, niż. jakiemi koi wiek 
kobietami innemi na kwiecie, ale są 
one dla nas Amerykanów trochę za 
bardzo męczące. Albo przez cały czas 
każą Wam skakać na czterech łapkach 
albo też w najbardziej czarujący spo 
sob znajdują sobie kogoś kto zajmuje 
nasze miejsce Angielskie dziewczęta 
które znam, są dobre do sportu zbyt 
opanowane i  zimne albo też za bardzo 
wulgarne. Sądzę, że się kiedykolwiek 
ożenię, to z którą i z moich rodaczek.

— A  więc — zauważy ł Raul dc* 
Fontanay — ja  jestem jedynym kawa 
lerem z pośród was trzech mających 
logiczne usprawiedliwienie dla. swego 
stanu. Nie ożenię się nigdy, bo według 
mnie, jest co i  wstrętnego w niewdernc 
ści, a zdaję sobie zbyt dobrze spniwę 
z orak2w mego charakteru. Nie mógł 
bym być wiernym żadnej kobiecie 
przez ćwierć życia, a ty Marku?

Rśżraa feobiety
Młody Amerykanin patrzał przed 

siebie, Wyraz jego oczu stał się dziw 
nie natężony, spojrzene utkwione było 
chwilę nie odpowiadał. Następnie odfct 
nieruchomo w jeden punkt sali. Przez 
eńnął z trudnością i odezwał się, nie 
odwracając oczu:

— Mógbym być wiernym przez ca 
łe życie kobiecie, która teraz właśnie 
weszła i z którą, prawdopodobnie kie 
dyś się ożenię; O, tej dziewczynie w 
szarej sukni z szonszylowyin futrem 
i w różowym kapeluszu.

Słowa te mogłyby się wydawać la  
naine, gdyby nie głęboka szczerość, z 
jaką zostały wypowiedziane przez 
Tan Strattona: szczerość z którego je 
go dwaj przyjaciele zdali sobie odrazi: 
sprawę

— To jest rzeczywiście ciekawe — 
oświadczył Raul de Fontanay, kładąc 
w oko menokl i spoglądając przed sie 
bie.

— Aż podniecające — zawtórował 
mu Dorchester — jest w tern może od 
cień dramatyczny, ale równoważy go 
widocznie szczerość Marka. Gzy 
istnieje możliwość, abyś bez zwróce
nia zbytniej uwagi pokazał nam tę 
szczęśliwą, wybrankę los u l

— Nie moglibyście się pomylić co 
do je j osoby — odpowiedział Marek-

— Nie ma takiej drugiej Teraz 
właśnie siada, zwrócona twarzą do 
was przy stoliku koło okna, koło jakie 
goś starszego pana. Ubrana jest w 
szarą suknię, ma futro szenszylowe i 
kapelusz, koloru jak gdyby więdnąca

■ róża. Nie jest najpiękniejszą. ale na
I peAvno najbardziej czarującą kobietą 
jaką kiedykolwiek w życiu widzia 
lem.

De Fontanay rzucił okiem we wska 
zanem kierunku i  zachowanie jego ule 
gło pewnej zmianie. Upuśeił mouokl 
i  zagwizdał pod nosem. Doi chester 
zdawał się od pierwszej chw ili przej 
mować entuzjazmem swego przvjacie 
la.

— Jest naprawdę bardzo piękna — 
rzekł — jak figurka z drezdeńskiej 
porcelany. K im  ona jest, Marku?

— Nie wiem jeszcze.
—  Ale ja  wiem — odznajmił do 

Fontanay — w każdym razie mam 
je j nazwisko — ten co z nią siedzi, 
to jest je j ojciec.

— A  więc powiedz jak się na/y 
wa.. prędko! — zawołał Marek.

— Zdziwienie de Fontanav‘a było 
widoczne

— Czy to znaczy, że żaden z was na 
prawdę nie wie kim  ona jest?

— Nie mam zielonego pojęcia —« 
przyznał się Marek .

— Ani ja  — zawtórował Doicłio 
ster.

Raul de Fantanay, świadom waż 
nej chw ili, sączył powoli wino. M iał 

on żyłkę sceniczną i naumyślnie za 
trzymał się chwilę aby nadać większą 
wagę swoim słowom Poza tym  wino 

było rzeczywiście doskonałe i  stanów 
ozo zbyt dobre na to, aby je  pić szyb 
ko.

d. o. n


